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Żądania Arabów.
Żydów rozbrojono.

(Własna służba telegraf. ,,Dz. Bydg.")
Jerozolima, 1. 9. Dziś lub jutro dele

gacja egzekutywy arabskiej w Palesty
nie m a być przyjętą przez Wysokiego
Komisarza sir Chancellora,

Egzekutywa uchwaliła zgłosić na
stępujące trzy żądania ludności arab
skiej :

1) zwołanie parlam entu palestyń
skiego,

2) cofnięcie deklaracji Balfoura, przy
znającej żydom przywileje,

3) niewpuszczanie sjonistów do Pa
lestyny.

Przedstawicielom żydów palestyń
skich, adwokatowi Horowitzowi i dyrek
torowi banku Anglo-Palestyńskiego Hoo-
fienowi w Jerozolimie, oświadczył Wy
soki Komisarz Palestyny sir Chancellor,
że m usiał rozbroić żydów, ponieważ
przywódcy muzułmańscy grozili, iż nie

będą mogli opanować wybuchu namięt
ności mas, jeśli żydzi nie będą rozbro
jeni. Sir Chancellor otrzymał meldunek,
iż rozruchy w Zelat wywołane zostały
przez żyda, który zaczął strzelać do tłu
mu arabskiego.

Tajemniczy pułkownik.
Z Kairu telegrafują do biura Żydow

skiej Ajencji: Zgodnie z wiadomościami
ze źródeł wiarogodnych, obecne powsta
nie arabskie w Palestynie jest kierowa
ne przez znanego pułk. angielskiego
Lawrence'a. Pułk. Lawrence znany jest
z różnych funkcji, jakie spełniał pod
czas wojny światowej, pośrednicząc m. i.

m iędzy Arabami a Anglją.

(AW.) Według doniesień z Jerozoli
my, nacjonaliści arabscy już od dłuższe
go czasu przygotowywali powstanie, roz
syłając agitatorów, którzy wzywali lud
ność arabską do obrony świątyń muzuł
mańskich. Agitatorzy ukazali się rów
nież w Syrji. W meczecie Harun-Al-Sze-

ryfa w Jerozolimie odbył się wiec Ara
bów, na którym uchwalono rezolucję,
domagającą się wydania broni Arabom,
aby mogli się oni bronić wobec żydów.
I

Konsul polski wręcza kwiaty
rannym żydom.

Żydowska Ajencja Telegraficzna do
nosi: Generalny konsul polski w Pale
stynie dr. Tytus Zbyszewski odwiedził

szpital ,,Hadasy" i ofiarował kwiaty
każdemu z rannych. Dr. Zbyszewski za
początkował też zbiórkę dla ofiar roz
ruchów, ofiarując na ten cel 5 funtów

szterlingów.
*

Związek żydów polskich w Ameryce
przesłał konsulatowi Rzeczypospolitej

w Nowym Jorku list, w którym oświad
cza m. in.: ,,Zechce Pan łaskawie za
komunikować swemu rządowi, że dzia
łalność przedstawiciela Rzeczypospolitej
w Palestynie, jak również depesze, któ
re rząd polski pospieszył przesłać rządo
w i brytyjskiem u, spotkały się z glębo-
kiem uznaniem nietylko w kołach na
szego związku, lecz wśród całego żydo-
stwa w Stanach Zjednoczonych.

Związek żydów polskich w Ameryce
przesyła do Polski kilka listów z podzię
kowaniami za pośrednictwem ,,Zeppeli
na'*, który odleciał w niedzielę do Ber
lina.

Chaiuee (lesloniśd) żydowscy
w drodze do Palesłyny-
Sjoniści warszawscy otrzymali od

grupy chaluców, która opuściła Polskę
depeszę z Trjestu, następującej treści:

, ,Jedzie nas okrętem ,,Adria'* 114. Dnia 3.
września przesiadamy w Alekpandrji na

okręt ,,Leopolis". Do Jaffy przybywa
my 6. września. Polskich chaluców pro
wadzą Twerski i Hartfeld (wczoraj pra
sa mylnie podawała, że Heufeld. — Uw.

Red.)

Żydzi miedzy soba.
Na wiecu robotników żydowskich w

Warszawie, zwołanym przez ,,Poalej-
Sjon (lewicę)) w ub. sobotę, na którym
przem awiał działacz robotniczy Mojżesz
Eren o przyczynach obecnych wypad
ków w Palestynie, rozrzucono ulotki ko
munistyczne, wyrażające w sposób nie
dwuznaczny sympatję dla Arabów. W

czacie bójki, która z tego powodu wyni
kła między żydami, (sjonistam i i ko
m unistami) poraniono 40 osób.

Z pola walki.
Londyn, 2. 9. (Pat.) Urząd kolonjalny

w Jerozolimie donosi, że straty w lu
dziach po walkach w Palestynie do dn.
31. sierpnia wynoszą zabitych i zmar-

łych wskutek ran 83 muzułmanów, 4

chrześcijan, 110 żydów, rannych zgłoszo
no w szpitalach 122 muzułmanów, 60

chrześcijan, i 183 żydów.
Wiedeń, 2. 9. (Pat.) Dzienniki tutejsze

donoszą z Jerozolimy, że wedle pogłosek
dotychczas nie potwierdzonych urzędo
wo, m ieli Arabowie podpalić w dniu

wczorajszym kolonję żydowską w Jei-
sod Hamallah, w pobliżu jeziora Tiber-

jas. Wedle doniesień ze źródeł żydow
skich, Arabowie podpalili wczoraj rano

koszary żydowskie w Haifie. Do Haify
przybył okręt angielski, przywożąc 400

żołnierzy.
(AW.) Z Jerozolimy donoszą, iż ruchy

Beduinów wywołały tu ogólną panikę.
Znani są oni ze swojej bezwzględności.
W czasie marszu mogą oni pokonywać
ogromne przestrzenie obchodząc się przez
dłuższy czas bez wody.

Rzym, 2. 9. (Pat.) ,,Corriere de la Sera"

donosi, że delegat apostolski w Palesty
nie msgr. Yaleri przybył do Watykanu,
gdzie został natychmiast przyjęty przez

papieża. Msgr. Valeri powrócił natych
miast do Jerozolimy z nowemi instruk
cjami Ojca św.

Żydzi krakowscy
niezadowoleni z polityki

władz angielskich.
Kraków, 3. 9. Odbył się tu wczoraj

wielki demonstracyjny wiec przeciwko
zajściom w Palestynie, urządzony przez
całe żydostwo Krakowa. W zgromadze
niu wzięło udział kilkanaście tysięcy
żydów. Uchwalono szereg rezolucyj,
zwracających się przeciwko polityce
władz angielskich. Spokoju nigdzie nie

zakłócono.

Berlin w oczekiwaniu nowych
zamachów.

(Telefonem od własnego korespondenta).
Berlin, 3. 9. Komunistyczna ,,Welt am

Abend" podaje sensacyjne sceny o rze
komej planowej akcji terorystycznej za
początkowanej w maju przez narodo-,
wych socjalistów (Hitlerowców) a do
prowadzającej w niedzielę aż do zama
chu bombowego na gmach Reichstagu.
Pismo komunistyczne twierdzi, że cho-

dzi o szeroko zakreśloną akcję, w toku

której zostanie wykonanych cały sze
reg zamachów bombowych w stolicy
Niemiec. Jako dalsze objekty zamachów

przewidziane są pruskie ministerstwo

spraw wewnętrznych, sejm prnski, ber
lińskie prezydjum policyjne, i osoba mi
nistra spraw wewnętrznych Severinga.

Pismo komunistyczne twierdzi, że o-

becne położenie Niemiec przypomina
gromadzenie się faszystów włoskich

przed wymarszem ich na Rzym. B.

(Telefonem od własnego korespondenta).
Berlin, 2. 9. (Pat.) Zamach bombowy

na gmach Reichstagu, który wyrządził
stosunkowo niewielkie szkody, wywo
łał jednakowoż olbrzymie wrażenie w

całym Berlinie i stał się głównym przed
miotem zainteresowania prasy i opinji
berlińskiej. Kom unikat półurzędowy za
powiada, że sprawa tego wybuchu bę
dzie przedmiotem obrad wtorkowego po
siedzenia gabinetu. Polityczne koła nie
mieckie uważają zamach bombowy za

wypadek, posiadający znaczenie niepro
porcjonalnie większe, niż szkody przezeń
wyrządzone. Jest rzeczą prawdopodobną,
że gabinet uchwali specjalne zarządze
nia, które miałyby na celu zapobieżenie
dalszym aktom terorystycznem.

Manewry floty sowieckiej.
Warszawa, 3. 9. (tel. wł.) Z Moskwy do

noszą, że władze sowieckie zarządziły nie
spodzianie próbną mobilizację, połączoną
z manewrami sowieckich sił morskich na

Bałtyku. Przez dwa dni manewrowała flota
sowiecka w zatoce Fińskiej, usiłując pod

'osłoną artylerji kronsztackiej wyjść na peł
ne morze. Leningrad otoczony był sztuczną
chmurą gazu. Wskutek zatrucia dymem
zmarło kilku mieszkańców. Ofiary manew
rów pochowane być mają z honorami woj-
skowemi.

Oredzie do narodu

amerykańskiego.
Nowy Jork, 3. 9. (tel. wł.) Prezydent Sta

nów Zjednoczonych IIoover ogłosił orędzie
do narodu amerykańskiego, by uczcił dzień
17 października jako 150 rocznicę śmierci

generała brygady Kazimierza Pułaskiego,
bohatera wojny rewolucyjnej, przez urzą
dzenie szeregu obchodów. W dzień rocznicy
na wszystkich gmachach rządowych powie
wać będą flagi narodowe.

Zwołać Sejm, czy poczekać?
Warszawa, 3. 9. (tel. wł.) W ostatnich

dniach przybyło do Warszawy wielu po
słów i senatorów. W gmachu sejmo
wym toczą się ożywione rozmowy na te
mat aktualnych zagadnień politycznych.
Wczoraj obradował Klub Narodowy. Na

posiedzeniu uchwalono zwrócić się do

innych klubów z propozycją wspólnego
wystąpienia do Prezydenta o zwołanie

nadzwyczajnej sesji sejmowej. Wątpli
we, czy inicjatywa ta odniesie jakiś sku
tek. Panuje bowiem ogólna opinja, że

nie wskazane byłoby zwołanie obrad

sejmu, wszelkie bolączki omówić można

podczas obrad budżetowych. W sprawie

tej najbardziej miarodajny jest klub
P. P. S., rozporządzający w bloku z ca
łą lewicą 148 głosami. Jednakże w P. P.

S. zdania są podzielone Bardziej wo
jowniczy posłowie żądają wcześniejsze
go zwołania sejmu, inni wolą poczekać
do listopada, a wówczas zajmą się spra
w ą byłego m inistra Czechowicza. 13.
września odbędzie się posiedzenie P. P .

S., na którem ostatecznie rozstrzygnię
te zostanie zagadnienie sesji nadzwy
czajnej, która w ewtl. razie zwołana by
została pod koniec września lub na po
czątku października.

Z Ligi Narodów.
Wstępne prace. - Posiedzeniu Ligi Narodów przewodniczyć
hedzie delegat Guerrero z San Sa!vador. - Przedstawiciele
mocarstw przemówią futro. - Mac Donald za rozbrojeniem.

(Własna służba telegraf.,,Dzień. Bydg.")

Genewa, 2. 9. Pierwsze plenarne po
siedzenie Ligi Narodów poświęcone by
ło pracom organizacyjnym. Przewodni
czącym obecnej sesji został przedstawi
ciel San SaIvador p. Guerrero. Wygło
sił on mowę, która nie wywołała więk
szego wrażenia. Po wyborze prezydjum
wybrano przewodniczących 6 komisji:
Przewodniczącym komisji rozbrojenio
wej został minister Benesz. ,

Wobec wiadom ości, jaką biuro Ligi
otrzymało drogą telegraficzną z Berli
na, że Stresemann przyjedzie do Gene
wy nie wcześniej niż w środę, przedsta
wiciele mocarstw jak Briand i Mac Do
nald przemówią dopiero w środę.

Delegacja angielska rozwija ożywio
ną działalność, idącą przedewszystkiem
w kierunku zmiany systemu pracy Li
gi Narodów. Mac Donald oświadczył
przedstawicielom prasy, że po podpi

saniu paktu Kelloga atmosfera poli
tyczna uległa poważnej zmianie i sprzy
ja obecnie więcej niż kiedykolwiek
przedtem zbliżeniu narodów i utrwale
niu pokoju. Korzystając z tych nastro
jów pragnie Anglja — jak twierdzi Mac

Donald — obecnie doprowadzić do roz
brojenia na morzu i spodziewa się w

tej dziedzinie poparcia Włoch i Francji.
Najlepszym środkiem przeciw nieporo
zumieniom jest zdaniem Mac Donalda

jaknajczęstsza bezpośrednia wymiana
zdań między kierownikami rządów po
szczególnych państw.

Haga, 3. 9. Z zaciekawieniem ocze
kuje się tu wiadomości o przebiegu po
siedzenia gabinetu Rzeszy, zwołanego
na dziś rano, na którem minister Stre
semann złoży sprawozdanie z przebie
gu konferencji haskiej.
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Niemcy słyszą jak trawa rośnie.
Tarcia wśród Piłsudczyków.
(Telefonem od własnego korespondenta).

Berlin, 3. 9. Warszawski korespon
'dent ,,Berliner Tageblattu" telegrafu
je bardzo obszernie o walce o władzę, ja
ka rozgrywa 'się obecnie w Warszawie.
Zdaniem korespondenta polega klucz

całej walki na osobnem konkurowaniu

pomiędzy pułkownikiem Prystorem i

pułkownikiem Matuszewskim. Pułkow
nik Prystor potrafił odgrodzić marszał
ka Piłsudskiego chińskim murem od po
zostałych Piłsudczyków. P ułk. M atu
szew(ski zdołał jednak mur ten przeła

mać. W dalszym ciągu mówi się o

zm ianie na stanowisku premjera. Jako
kandydaci na premjera przewidziani są.

pulk. M atuszewski, albo prof. Krzyża
now ski.

Kończąc, zaznacza korespondent, że w

Be-Be przeważa prąd przeciwko polity
ce zbyt silnej ręki, k tó r a nie doprowadza
do pożądanych rezultatów, a odbija się
niekorzystnie przedewszystkiem na ży
ciu gospodarczem kraju.

B.

Warszawa, 3. 9. (tel. wł.) B. premjer Bar-

tel przybędzie za kilka dni do Warszawy,
skąd uda się do Lwowa, gdzie podejmie wy
kłady na politechnice.

Warszawa, 3. 9. (tel. wł.) Na uroczystość
odsłonięcia kaplicy pamiątkowej ś. p. mar
szałka Focha, wyjadą do Torunia 4 uczest
nicy wycieczki parlamentarzystów francu
skich w towarzystwie wicemarszałka sejmu
Czetwcrtyriskiego i p. Strzeleckiego.

WARSZAWA, 3 9. (tel. wł.). W połowie
bieżącego miesiąca odbędzie się w Zurychu
kongres przedstawicieli Związków Kas Chorych.
Ogólnopolski Związek Kas Chorych reprezento
wać będzie nowomianowany komisarz b. mini
ster zdrowia dr. Witold Chodźko,

WARSZAWA, 3. 9 (teł. wł.). Jutro przy
bywa do Polski wycieczka przemysłowców i

dziennikarzy holenderskich.

ŁÓDŹ, 3. 9. (tel. wł.). W ostatnich dniach
dozór sanitarny magistratu łódzkiego zanotował

szereg wypadków straszliwej choroby, t. zw.

śpiączki. Jutro odbędzie się specjalna kon
ferencja celem omówienia środków zaradczych.

Toruń. Z niew'iadomych przyczyn po
wstał pożar na placu ćwiczeń ósmego pułku
saperów, gdzie zapaliła się bawełna, złożo
na w magazynie. Natychm iast przybyła
straż pożarna ogień lokalizowała. Celem
ustalenia przyczyny pożaru, władze w'oj
skowe prowadzą energiczne śledztwo.

BERLIN, 3. 9. (tel. wł.). Zmarła w szpitalu
Dueren jeszcze jedna z ofiar katastrofy pod
Buir, p. Lewtow z Poitiers.

NANKIN, 3. 9. (tel. wł.), Z urzędowych sfer
chińskich donoszą, że rokowania polsko-chiń
skie co do zawarcia przyjaźni i traktatu han
dlowego rozpoczną się w najbliższym czasie.

Bunt w więzieniu rzeszowsklora.

Rzeszów, 3. 9. (tel. wl.) W więzieniu Są
du Okręgowego wybuchł bunt więźniów,
zainicjowany przez bandytę Frączaka. W ię
źniowie zaczęli niszczyć urządzenia cel, je
den wydostał się nawet na korytarz. We
zwana policja zaprowadziła porządek, po
czerń służba więzienna nałożyła kaftany
bezpieczeństwa przywódcom buntu.

Z dymem pożaru uleciało 300 budynków.
Nowogródek, dnia 3. 9. W miasteczku

Kamień wskutek nieostrożnego obchodze
nia się z ogniem, powstał groźny, nienoto-

wany dotychczas na terenie województwa
nowogródzkiego pożar. Ogień zniszczył 300

budynków, należących do 70 gospodarzy.
Wraz z budynkami spaliły się tegoroczne
zbiory. Inwentarz żywy ocalał. Straty, któ
re są bardzo wielkie, narazie nie zostały
ustalone.

Zmiany w kierownictwie Banku

Polskiego.
Toruń. Dotychczasowy wicedyrektor to

ruńskiego oddziału Banku Polskiego p. Mie
czysław Prauziński, przeniesiony został na

takież stanowisko do Katowic. Na opuszczo
ne stanowisko został mianowany wicedy
rektor B. P. w Katowicach p. J. Haske.

Wybory n a Śląsku.
Katowice, 3. 9. W dniu wczorajszym

woj. śląski dr. Grażyński zarządził
przeprowadzenia wyborów komunal
nych w gminach, których kadencje rad

gminnych upływają w rb. Na^ terenie

Górnego Śląska wybory do gmin wiej
skich odbędą się dnia 8 grudnia rb., do

miejskich zaś dnia 15 grudnia rb. Na

Śląsku Cieszyńskim wybory odbędą się
dnia 24 listopada. Wybory gminne, któ
rych kadencja rad gminnych kończy się
w rb. odbędą się w terminie znacznie

późniejszym.

11 osób zginąfo podczas
pożaru w Anglii.

(Pat.). W miejscowości Southwick w

pobliżu Bhirmingham wybuchł gwał
towny pożar, który rozpoczął się w

sklepie, położonym niedaleko teatru
i ogarnął szereg sąsiednich budynków.
Skutkiem pożaru 11 osób poniosło
śmierć. Wszyscy zmarli należeli do

trzech rodzin, z których jedna wyginęła
całkowicie, gdyż spalili się oboją. rodzi
ce i czworo dzieci. Trzy dziewczynki,
które znajdowały się na jednem z głów
nych pięter wyskoczyły z okien, dozna
jąc ciężich obrażeń.

Nieszczęśliwy lot pokazow y
hydroplanu.

Z Tczewa donoszą: W ub. niedzielę Ko
lejowe Przysposobienie Wojskowe i Liga Mor
ska w Tczewie zorganizowały zawody wioślar
skie i pływackie, połączone z pokazowym lo
tem hydroplanu z Pucka, W czasie lądowania
jednak pijot uderzył pływakami o brzeg,
uszkadzając je. Przy pomocy motorówki hy-
droplan przyciągnięto na drugi brzeg Wisły.
Nie koniec na tem. W pewnej chwili zbliżył się
do hydroplanu Jan Bielawski, syn restauratora.

Gdy B. znalazł się w pobliżu śmigi, motor nagle
zaskoczył i roztrzaskał Bielawskiemu lewe ra
mię u samej nasady oraz urwał mu 3 palce
środkowe u lewej ręki

Rannego przewieziono w stanie ciężkim do

szpitala św. Wincentego.

Z Pogranicza,
Niemcy zaniepokojeni polskiemi

ćwiczeniami wojskowemu.
Pod tytułem: ,,Polnische Manoever an

der deutschen Grenze" przynosi ,,Die
Grenzmark" wychodząca w Pile, alar
mujące wieści, że manewry* te są pró
bą generalną zajęcia marchii pogra
nicznej. Na skutek manewrów polskich
oraz licznych wypadków szpiego
stwa (?) ze strony polskiej, jest ludność

tutejsza zaniepokojona — pisze ,,D:ie
Grenzmark". Szpiegostwo widzi prasa
niemiecka w tem, że jakiś samolot zblą-
kany przeleciał nad skrawkiem ziemi

niemieckiej. Lotnicy ci mieli rzekomo
robić zdjęcia terenowe. Głupie brednie.

,,Srebrny deszcz w Mandżurji.
Japończycy zawistnie spoglądają na Amerykę.

Tokio, (AW). Z Charbinu donoszę,
m w związku z ciągle groźną sytuacją
na pograniczu Mandżurji do Charbinu
zjeżdża masa uciekinierów. Hotele są
kom pletnie przepełnione. Ceny na

m ieszkania wyśrubowane do maxi-
rrium. Na ulicach i dworcu kolejowym
szukają schronienia tłumy uchodźców.

Gazety charbińskie podają wiadomo
ści z Szanghaju zatytułowane ,,Srebrny
deszcz w Mandżurji". Wiadomość ta
o m a w ia zamierzenia jednej z najpotęż
niejszych amerykańskich korporacyj
bankierskich, która postanow iła włożyć

100 milj. srebrnych dolarów w przedsię
wzięcia w zdłuż linji wschodnio-chiń-

skiej kolei żelaznej. W pierwszym rzę
dzie m iałyby być wybudowane radio
stacje, urządzenia dla komunikacji lot
niczej itd. Urzeczywistnienie tych pro
jektów odłożone jest do czasu załatwie
nia zatargu na wschodnio-chińskiej
kolei żelaznej,

Charbińskie gazety dodają komentarz:

,,Ciekaw'e, jaki oddźwięk wyw ołają te

projekty w Japonji, m ającej w Mand
żurji swe specjalne interesy".

Władca Siamu wybiera sie
do Polski.

(Wiadom ość w'łasna

Dowiadujemy się, że władca Siamu
nadesłał do rządu polskiego zawiado
m ienie, że chciałby odwiedzić wystawę
poznańską. Władca Siam u będzie w

drodze telegraficznej oficjalnie zapro
szony, a wtenczas przybędzie. Przyjmo
wany ma być podług etykiety królew
skiej, jak poprzednio Aman Ullah.

(Uw. Red.: Siam jest królestwem nie-

podległem w Azji, na półwyspie indo-

,,Dziennika Bydg.")
chińskim. Siam jest większy od Polski.
W Siamie mieszka 60 Polaków. Wład
cą Siamu jest król Rama VI, urodzony
w Bangkok w roku 1881 jako syn króla

Chulaiongkorna. Rama VI zna Polskę o

tyle, że brat jego uzyskując doktorat
na jednym z uniwersytetów europej
skich, napisał rozprawę naukową o

przyczynach upadku Polski przedroz-
I biorowej).

Fiasko międzynarodowego dnia młodzieży
komunistycznej w Poznaniu.

W ub. niedzielę miał się odbyć w Poz
naniu Międzynarodowy Dzień Młodzie
ży Komunistycznej, który zakończył
się wielkiem fiaskiem i aresztowaniem
18-tu kom unistów.

Już wcześnie rano skonfiskowały
W'ładze policyjne trzy sztandarki, kolo
ru czerwonego, na których wypisane
były antypaństwowe hasła. Sztandarki
te przewieszone były w nocy na moście
św. Rocha, Chrobrego i w pobliżu Par
ku Rozrywkowego, przy Drodze Dębiń
skiej.

Następnie odbyło się zebranie kom u
nistyczne w jednej z restauracyj przy
Grobli. Gdy komuniści wygłaszali an
typaństwowe mowy, wkroczyła policja
na salę, aresztując wszystkich tam o-

becnych. Wśród aresztowanych znajdu

je się specjalny wysłannik żyd Abra/-
ham Weiss z Lidy, oraz znani na poz
nańskim bruku komuniści Franciszek

Danielak, Józef Pacyła i Sączewski.
Wszystkich aresztowanych odstawiono
do Komendy Policji.* *

*

Poznań, 3. 9. (tel. wł.) W dniu dzisiej
szym zostali odstawieni do więzienia
sądow'ego prowodyrzy komunistyczni
aresztowani w niedzielę w sekretarja-
cie komunizującej P. P. S.-lewicy. Po
licja aresztowała ogółem 18 osób. Wśród

aresztowanych znadują się przeważnie
żydzi pozamiejscowi. Z jakiemi hasłami

przystąpili komuniści do zorganizowa
nia ,,dnia młodzieży komunistycznej"
świadczy napis na czerwonym sztanda
rze i ,,Niech żyje wojna domow'a".

Dzień młodzieży komunistycznej w Warszawie sjsaiśł
na panewce.

Prowodyrzy komunizmu w stolicy,
widząc, że liczba dorosłych zwolenni
ków sierpa i młota maleje w zastrasza
jący sposób, zaczęli do akcji ,,ideowej"
gwałtownie wciągać młodzież. Obiecu
jąc wyrostkom złote góry: przedsmak
bolszewickiego rozprężenia i zepsusia
graniczącego z porncgrafją, — zamie
rzali na ,,zamówienie" Moskwy urzą
dzić w Warszawie wielki dzień mło
dzieży komunistycznej. ,,N iestety" ca

ła robota spaliła na panewce, gdyż po
licja wpadła na trop ,,klubów", w któ
rych zaprawiano smarkaczy do przy
szłego życia ,,społecznego" przez urzą
dzanie jawnej rozpusty.

,,Kluby", w których znaleziono mło
dzież obojga płci w bardzo podejrza
nych sytuacjach, pozamykano a filary
i latorośle wsadzono do kryminału za

akcję antypaństwową i uprawianie de
moralizacji i rozpusty.

W Poznaniu zgłoszono 11 list wyborczych.
Poznań, 2. 9. (Pat.). Do zbliżających

się wyborów do rady miejskiej w Poz
naniu zgłoszono następujące listy: nr.

1 (lista niemiecka) z czołowym kandy
datem superintendentem pastorem
Rhode, nr. 2 (PPS.) i rada związków za
wodowych), czołowy kandydat Ludwik

Śniady, nr. 3 (Blok jedności robotni
czej) czołowy kandydat Józef Jasiński
(komunistyczny), nr. 4 (Narodowy Obóz

gospodarczy) czołowy kandydat Witold

Hedinger obecny prezes rady miej
skiej, nr. 5 (Blok rzemieśl.-gospodarczy)
— czołowy kandydat inż. Namysł, nr. 6

(Polski Zw. lokatorów) - czołowy kan

dydat Noskowicz, nr. 7 (Polski Blok

demokratyczny) — czołowy kandydat
radny Stark — radny miejski, nr. 8

(Narodowo-chrześcijańskie zjedn. pra
cy) — czołowy kandydat Tylcsynski
(radny miejski), nr. 9 (Zw. inw alidów
wojennych) — czołow'y kandy'dat Szul-

ezyński, nr. 10 (Demokr. Blok pracy
gospod.) — Sużyński — radny miejski,
nr. 11 (PPS-frakcja rewol.) — czołowy
kandydat Ignacy Frąckowiak — radny
miejski. Zgłoszono razem 11 list wy
borczych, podczas gdy przed czterema

laty zgłoszono do wyborów do rady
list 7.

Centrowcy niemieccy kokietuj nacfonaiisiów.
(Telefonem od własnego korespondenta).

Berlin, 3. 9. Pod koniec kongreu katolic
kiego we Fryburgu, przemawiał po nuncju
szu Pacelli przewodniczący niemieckiego
centrum ks. prałat Kaas, który między in-

nemi polemizował z swoim kolegą partyj
nym, ministrem obszarów okupacyjnych
dr. Wirthem. Zaznaczył, że nie ma nadziei,
Ł.jy Liga Narodów rozw'iązała konflikty -

powstałe w Hadze. Jak wiadomo, są zapa
trywania dr. Wirha o wiele bardziej opty
mistyczne. Zastrzeżenia ks. prałata Kaasa

dowodzą obserwowanego przez nas przesu
nięcia się na prawo w łonia p 'j

' centro
wej. Centrum wyraźnie zerka ku nacjona
listom niemieckim (Deutsch Nationale). B.

Uczestnicy zjazdu lekarzy uzdrowiskowych
w Toruniu.

Toruń, 2. 9. (Pat.). W dniu dzisiej
szym uczestnicy 3-dniowrego drugiego
lekarskiego kursu dokształcającego w

Ciechocinku. zorganizow'anego przez
komitet lekarzy uzdrowiskowych, w

którym bierze udział około 150 lekarzy
z całej Polski, odbyli pod kierownic
tw'em przewodniczącego komitetu pro
fesora uniwersytetu warszawskiego dr.

Lota — wycieczkę do zdrojow'iska za
kładu solankowego w Czerniewicach

pod Toruniem, gdzie szczegółowo zwie
dzili zakład i jego urządzenia.

,W kursie biorą udział jako wykła

dowcy profesorowie wszystkich uni
wersytetów z wydziałów lekarskich, a

to prof. Karwowski z Poznania, prof.
ozmurło z Wilna, prof. Grócr ze Lwow'a,
prof. Hirszfeld z Warszawy, prof. Lot
z Warszawy, docent Wojciechowski z

Warszawy i inni. Goście oprowadzani
i podejmow'ani byli przez właścicieli
zakładu pp.: Modrzejewskich. Wieczo
rem goście odjechali do Ciechocinka,
zaś w dn. 3 bm. wyjeżdżają do Inowroc
ław'ia, a następnie wyjadą do Pozna
nianaP.W.K.
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Niechęć do zastanowienia.
Prasa opozycyjna z wielką niechęcią

przyjęła nasz apel do zapoczątkowania
przyzwoitej dyskusji w prasie i do za
niechania zbyt gwałtownych wyjstąpień,
które przyczyniają się do roznamiętnie-
nia umysłów i zaognienia wzajemnych
stosunków między rozmaitemi obozami.

Najostrzej za tę inicjatywę wystąpiła
przeciw nam prasa endecka, która nie

poprzestała na gwałtownem odrzuceniu

naszej myśli, ale ponadto obrzuciła nas

stekiem obelg i podejrzeń, za które zm u
szeni jesteśmy pociągnąć ją do odpowie
dzialności sądowej, ponieważ na złą wo
lę innej rady niema. Przyzwoiciej nieco
zachowała się prasa socjalistyczna, ale
i ona odrzuciła stanowczo naszą inicja
tywę. Mimo to myśl raz rzucona nie

przestaje zaprzątać prasę, a łódzka

,,Prawda11tak na ten temat pisze:

W kilku organach prasowych, zbliżo
nych do Chadecji, pojawiły się niezmier
nie charakterystyczne inspiracje. ...Nie

były to puste deklamacje o koniecz
ności stworzenia jakiegoś nowego, fron
tu narodowego, jakiejś nowej jedności
narodowej... — ile raczej głosy, podykto
wane zrozumieniem obecnej sytuacji po
litycznej w państwie i troską o najlep
szą- drogę wyjścia z tej sytuacji. Nie

wzywano tam powaśnionych grup do

wypicia kielicha zgody i braterstwa

i wymiany pocałunków przyjaźni, lecz

jedynie do zawieszenia obecnego ostrego
stanu wojennego i wzbudzenia w sobie

tyle dobrej woli i szacunku dla przeciw
n ik a , by można było rozpocząć jakąś
ludzką dyskusję i zastanowić się, czy
różnice poglądów i zamierzeń są istot
nie tak wielkie, by o znalezieniu cho
ciażby ubogiego, lecz wspólnego języka
marzyć nie wolno.

Głosy te szybko znalazły echo, ale nie

takie, jakiego należałoby sobie życzyć...
. Zaledwie jeden czy dwa organy po jed
nej i drugiej stronie zdobyły się na ob-

jektywne rozważania nad wysuniętym
tematem i doszły do wniosku, że zacząć
należałoby od zmiany tonu wzajemnych
wystąpień prasowych, że należałoby na-

dewszystko porzucić obowiązującą obec
nie we wzajemnych stosunkach negację,
a przejść do rzeczowej krytyki, porzu
cić jałową i zacietrzewioną ob(strukcję,
a przejść do spokojnej i rzeczowej dy
skusji. Reszta przypuszczalnie znalazła
by się rychło sama z siebie. Na tem

jednak dyskusja prasowa na ten temat

się urwała wobec braku chętnych do

kontynuowania jej.
* *

Prasa endecka podniosła przeciw
,,Rzeczypospolitej11 i ,,Dziennikowi Byd
goskiemu11 mnóstwo zarzutów, często
zgolą śmiesznych. Na to odpowiedziała
jej znana J. M. Wielopolska artykuli
kiem pełnym zgryźliwej ironji w war
szawskim ,,Kur. Porannym11. Czytamy
tam co następuje:

Niema nic pocieszniejszego, niż ży
wa ilustracja do słów: ,,djabeł się w or
nat ubrał i na mszę świętą dzwoni11...

Oto, ponieważ obecnie ,,Rzeczpospolita11
zapoczątkowała ,(konsolidację stron
nictw11, a szumowinom endeckim zależy
na ustawicznej i nieprzerwanej waśni

tychże stronnictw, aby w mętnej wodzie
łowić ryby — więc całą energję wyłado
wuje się na czernieniu ,,Rzeczypospo
litej11. ,,Polonja11 katowicka otworzyła
najenergiczniejszy ogień. Wykazuje sy
stematycznie, że ,,Rzeczpospolita11 jest
organem masońskim, ostoją pornografji
najwyuzdańszej, schroniskiem niekato
lickich piór etc.

Nie pamięta ,,Połonja", że filar głów
ny (Neuwert-Nowaczyński, przechrzcony
żyd) najbardziej narodowo-katoliclciego
pisma ,,Gazeta Warszawska11, został
17. 12. 1927 r. potępiony przez jezuickie
Towarzystwo imienia Piotra Skargi ,,ze
stanowiska etyki chrześcijańskiej11, za

manierę publicystyczną, za pornografję
szerzoną w sztuczydłach teatralnych,
podtrzymywanych na scenie jedynie...
dekoracją i krzykliwą reklamą, której
jednym z najgustowniejszych trików by
ło ,,porywanie11 ,,przez sanację11 aktorów
i tak dalej.

Nie piętnuje ,,Polonja" innych, bliż

szych sobie, ultrakatolickich wydaw
nictw, np. ^ABC11 i jej brukowego od
padku ,,Wieczoru Warszawskiego11. Je
żeli powołuje się ,,Polonja" na styl ,,Bo
ciana11, to jakże inaczej nazwać styl
pierwszego lepszego artykuliku owego
właśnie ,,Wieczoru11?

Tutaj przytacza pani J. M. Wielo
polska w'yjątki z ow'ych ,,pobożnych11
pism endeckich, pełne naohydniejszej
pornografji. Nie przytaczamy ich, aby
Czytelników nie zgorszyć. Ot, ubrał się
djabeł w ornat...

Z naszej Riwiery.
IV.

Okopy św. Trójcy.
La siódmą górą, za siódmą rzeką znaj

duje się dopiero ten świat bajkowy. Miej
sce wczorajszych bojów i zmagań się dwóch

potęg, dwóch światów.

Polski Monsalwat.

Prościuteńką i gładką jak stół drogą,
po cięciwie łuku kolejowego jedzie się z

Zaleszczyk przez kraj zaczarowany do Oko
pów'.

Ciągle w dół, wdół Dniestru przez jary,
strumienie rzeki, pastwiska na wzgórzach,
wdoski malowane w dolinach.

,,Hej, tam na górze stoi cerkiewka" —

śpiewa Słowik Ukraiński. Wtórują mu

Skauci, maszerując kolumną drogą zapy
loną:

,,Hejże ojcze Atamanie, Ukraina śpi w

najlepsze".
Wstrząsasz ramionami ciążący ci ple

cak:
Ea! ciekawy kraj ta Polska, nietylko że

nie broni, ale ustami kwiatu swojego mło-

dzeży śpiewa małoruskie pieśni ,,rewolu
cyjne"...

Bo też jednym narodem jesteśmy, wiąże
103 braterstwo krwi,, wiąż ,, nas stuletnie

dole i niedole.

Jedna, swoboda i jedno jarzmo.
Wysoko, wysoko na górze ponad płyi. ą-

cym w dole Seretem, nad żytami, jęczmie
niami i kukurydzami, rozczapierzony w

swojej guńce jak. jastrząb, kaleka pasterz

wyhukuje swoj radosne echa, jakby rzeczy
wiście m iał powód do radości i objawiania
jej całemu światu i to jeszcze w tak krzy
kliwej formie.

Hen w dolinach żeńcy w swoich białych
soroczkach sięgających kolan, przepasa
nych krajką w takichże parciankach ką
pią się w słońcu i w łanach złotego zboża.

Błyskają sierpy, przewalają się tłuste o-

pasłe snopy, składane i wiązane równiu-

sieńkó, bo chleb to boża sprawa, śpiczaste
kapelusze słomiane migają to tu, to tam

z ponad wysokiego zboża.

Mijamy kapliczki przydrożne, przepięk
ną wieś Kasperowce, leżącą w jarze Se
retu, do której gościniec częściowo kuty w

skale wiedzie serpentynami. Po bokach

wzgórza niebotyczne na zboczach, których
jakoby porozrzucane lekkomyślnie czyjąś
swawolną ręką olbrzymie głazy wiszą nad

przepaściami. Dalej Winiatyńce ukryte w

jarach, Szuparka z Mogiłą Nieznanego Żoł
nierza, która przypomina nam, że okupi
liśmy tę ziemię znów krwią, jakby tamtej
było mało przelanej. Ujście, gdzie wdzięcz
na Niezława wpada do Dniestru, dalej śli
czne miasteczko Mielnica, potem już parę
wiosek, jak: Babińce, Wygoda i przez Bra
mę Lwowską wjeżdżamy do Okopów św.

Trójcy.
Jak je tu opisać?
Więc droga zaleszczycka idąc z zachodu

na wschód po linji Dniestru, coraz więcej
wciska się w klin wbity we wschodnią ścia
nę, pomiędzy granice rosyjską a rumuńską,
które tu się łączą, jak wiemy, idąc jedna
środkiem koryta Dniestru a druga Zbrucza:
Punktem ich spotkania jest Zwaniec, już
po za Okopami św. Trójcy — i poza gra
nicą rosyjską.

Wyobraźmy sobie teraz całą płaszczyznę
tego trójkąta, podniesioną, z lewej i z pra
wej bowiem strony, gdzieś hen w dole w

przepaści fantastycznej płyną obie rzeki,
mając oba przeciwne brzegi płaskie, wzno
szące się dopiero poza granicą naszych za
interesowań.

Idealny więc teren obronny, rzec można,
niezdobyty prawie, jeżeli teraz przestrzeń

KSIĘGARNIA I SKŁAD PAPIERU
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poleca w wielkim wyborze

Poleca również tanie bruljony, zeszyty, bloki rysun
kowe, cyrkle, linje, farbki i inne przybory szkolne,
które o d d aje po cenach znacznie zniżonych.
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Czarny
POWIEŚĆ WSPÓŁCZESNA

(Dokończenie ,,Niewolnie z Long Island"

i ,,Przeklętego Statku".)

(Ciąg dalszy).
- Co u djabła, — warknął, - urzekł

nas kto, czy ględzenie Morrisa działa
tak usypiającą?

Z wielkim trudem zszedł z swej ,,am
bony", przeciął salę chwiejąc się na no
gach, wgramolił się z biedą na niepe
wne podjum trybunału i zaczął coś go
rączkowo rozmawiać szeptem z Halom.
Ten skinął głową potakująco:

— Odbieram oskarżonemu głos, —

rzekł, borykając się zwycięsko i czkaw
ką.

Morris zaprotestował energicznie.
Nikt niema prawa odbierać mu głosu,
zresztą niech tę sprawę rozstrzygnie
sam przewodniczący.

—- W idzisz? On gwiżdże na ciebie, -*

żgnął Lewis.

Czerwone koliska, meteory, gwiazdy,
komety załopotały w oczach Halowi.

Wyrżnął pięścią w deski ryknął: — Ło
trze! Pasy z ciebie drzeć będę! — zer

wał się na równe nogi, wyrżnął głową
w niski sufit salonu i w tej chwili stało

się to, co każdy trzeźwy człowiek byłby
dawno przewidział. Drzwi ogrom nej
szafy, położonej poziomo n'a podło Ize,
aby imitowała podjum. nie wytrzymały
dłużej ciężaru czterech dobrze zbudo
wanych chłopów, rozległ się trzask pę

kających desek i cały prześwietny try
bunał wraz z prokuratorem zapadł się
w czeluści szafy. Krótką chwilę ciszy
przerwała potężna eksplozja śmiechu

tych słuchaczy, którzy jeszcze nie za
snęli, potem rozległy się jęki potłuczo
nego Hala i złorzeczenia Lewisa. Bos
m an oraz Conrad Shrub nie przebudzili
się, podobnie jak upadek wraz z krze
słem z metrowej wysokości nie zbudził

przedtem Jima, co świadczyło najle
piej jak kamienny był sen tych ludzi...

Detonacja dwóch szybko po sobie na
stępujących wystrzałów, poderwała Le
wisa na nogi. Zaspanemi oczyma spoj
rzał na salę i wlot zrozumiał co zaszło.

Wykorzystując humorystyczny incy
dent z zarwaniem się podwyższenia, do-

skoczył Morris do jednego z swych do
zorców, wyrwał mu rewolwer z bez
władnie opuszczonej dłąni, dwoma
strzałam i załatwił się z w'artow'nikami,
a teraz pędził w stronę drzw'i, w'iodą
cych na pokład, ostrzeliwując się za
ciekle tym, którzy zerwali się z krze
seł i potykając się na ciałach śpiących
tow'arzyszy, pędzili za nim...

— Stój — wrzasnął Lewis, odsuwając
bezpiecznik swego browninga.. Szarpną!
cyngiel w momencie, kiedy Morris do
padł klamki. Już nie zdołał jej naci
snąć. Osunął się na kolana, drapiąc pa-
znogciami rozczapirzonych palców' la
kier zbawczych drzwi. Potem odwró
cił się twarzą do swych prześladowców
i skulony, zrezygnowany zda się, cze
kał ostatniego ciosu. Osłabioną ręką
pochwycił rewolwer, który przed chwi
lą wyślizgnął mu się z palców, przy
sunął go do siebie, podniósł na w'yso
kość piersi i zakrył go drugą dłonią.
Nie zauważył tego Hal, pędzący przez

salę w zawisłych es-floresach, ani Lewis

Steel, ani żaden z nielicznych majtków
niezw yciężonych jeszcze przez epidemję
tajem niczej śpiączki...

— Psie, — ryknął Hal, zamierzając się
na rannego, cofnął się błyskaw'icznie,
lecz było już zapóźno. Jego okrzyk zlał

się w jedno z hukiem wystrzału. Mor
ris targnął cynglem powtórnie, ale tym
razem bez skutku. Nie było więcej ła
dunków, nie stało czasu na wyrwanie
rewolweru z dłoni umierającego Hala,
gdyż w tej chwili dziesięć twardych jak
żelazo kułaków spadło na zabójcę i

pom ściło śmierć kolegi...
Lewis Steel siedział na ziemi, oparty
0 ścianę i resztkami sił starał się zwal
czyć senną apatję, jako go zalewała po
tężną falą. Nie wiedział, nie zdawał so
bie sprawy co mu jest właściwie, czy
został ranny i traci przytomność z u-

pływu krwi, czy w ogólnem zamiesza
niu dostał pięścią w skroń i to uderze
nie tak go otumaniło. Czuł tylko, że
niu się chce spać, spać i raz jeszcze
spać, że musi zasnąć na w'szelką cenę,
że tej nagłej potrzeby organizmu wysił
kiem sparaliżowanej w'oli nie zwalczy...
1 zasnął.

A potem sny miał nieprawdopodobne,
dziw'ne i przy tem wcale miłe. Dzie
siątki pięknych, młodych kobiet nachy
lały się nad nim, nad jego towarzysza
mi, pieściły jego ręce i nogi, jak gdyby
je spow'ijały jakiem iś w'stęgami, po
czerń chwytały każdego z jego kolegów
po cztery, po sześć naraz i niosły do
kądś z wielkim pośpiechem. I na niego
przyszła kolejka. Cztery młodziutkie

dziewczyny poderwały go z podłogi,
,wyniosły na pokład, potem niosły dłu
go, długo, aż upuściły go na jakichś
schodach. Tu wysunął im się z rąk i

ciężarem swego ciała zjechał po kan

ciastych stopniach nadół. Na tem wi
dzenie się urwało...

Dniało już, kiedy Betty Traveler,
przebrana po męzku, z dwoma rewol
werami za pasem, z gorączkowemi wy
piekami na policzkach, lecz radosna,
roześmiana, szczęśliwa wkroczyła do

sternicy, zasalutowała po wojskowe
mu i zameldowała Pułaskiemu służ-
biście :

— Wszystko załatwione, według roz
kazu.

— Statek przetrząśnięty?
— Od sztaby do rufy.
— Ile ich tam mamy?
— Trzydziestu siedmiu. Porozmie-

szczałam ich po jednym w celi, aby im

utrudnić spiskowanie, kiedy przyjdą
do siebie ,

— Ba, — m ruknął inżynier sceptycz
nie; — tacy zawodowi kryminaliści po
trafią się porozumieć pukaniem w

ścianę.
— Myślałam też o tem i dlatego po

zamykałam ich tylko w nieparzystych
kabinach. Parzyste będą zamieszkiwa
ły nasze dzielne towarzyszki, po dwie
w każdej. W ten sposób nad każdym
łotrem będą czuwały z obu stron i unie
możliw'ią im komunikowanie się z so
bą. Ah, żeby to i palaczy można zam
knąć, spałabym w nocy spokojnie.

— No to już niemożliwe.
— Na szczęście takich typów' jak Le

wis Steel W'śród nich niema. Drugi i

trzeci mechanik także dość przyzwoici
ludzie, jak na tę bandę. Z resztą sześć
moich amazonek ich pilnuje z rewol
werami w dłoni.

— Tylko żadna z nich nie wypali
jakby co do czego' przyszło.

Betty zaprzeczyła energicznie...
(Ciąg dalszy nastąpi).



Str. 4. ,,DZIENNIK BYDGOSKI” środa, dnia 4. września 1929 r..
Nr. 203.

ód jednej rzeki, i to z obu stron, do drugiej
zamkniemy podniebnymi wałami i tęż za
opatrzymy w bramy kamienne i baszty. Ta
kim jest Okop św. Trójcy.

Obejmuje zaś w sobie nie wiele o t parę
Chat, kościółek, zabudowania folwarczne,
duży dom miszkalny przy folwarku, dziś

użyty na pensjonat, jadłodajnę kuracyjną,
zwaną, dla lepszej prezentacji kasynem,
placówkę K. O. P. posterunek policji i jedną
karczmę żydowską, bezalkoholiczną, który
to casus nie należy do nielicznych wyjąt
ków W tym trzeźwym kraju.

Dodajmy do tego piękny ogród przy ko-

ścółku.
Dopiero przeszedłszy całe ,,miasteczko"

wzdłuż i wyszedłszy przez Bramę Kamie
niecką, jesteśmy we wsi Kozaczówce, już
poza Okopami, w si pięknej jak wszystkie
w tych okolicach z m iłą cerkiewką, wójtem,
pocztą, a co najważniejsze, z ogrodem B-ci
Niemczewskich.

Przed pół wiekiem Senjor Niemczewski,
ojciec obecnych przedstawicieli ,,Zakładów
Sadowniczych", jak brzmi firma tego szla
chetnego przedsiębiorstwa, wziął ten pół
wysep (wtedy jeszcze nie było tu granic)
raczej nie cały półwysep a wykrojonych z

niego 30 (podwójnych) morg. pod szlachet
ną uprawę.

Snać zdolny ten rzutki i przedsiębiorczy
ogrodnik poznał się na tutejszych warun
kach klimatycznych jak również gleby, że

przystąpił do niepraktykowanjrh bodaj w

całej Polsce badań i doświadczeń.

Hodowla moreli była jednym z pierw
szych zabiegów. Wdzięczny ten wysoko-
południowy owoc odpłaca się sowicie swe
mu opiekunowi za pielęgnacje i starania
mu poświęcone, gdyż płacił sowitym plo
nem.

Po morelach, których plantacja dosięgły
z czasem 20 morg., przyszła kolej na upra
wę szlachtnych win.

I oto do czego prowadzi rozumny, a pra
cowity wysiłek jednostki.

Wojna europejska zastała sady, szkółki
i ogrody w największym rozkwicie. Dość

powiedzieć, że winnica liczyła 10 morgów.
Ale wojna... Straszliwy ten huragan

zniszczył, zdeptał, stratował ofiarną i bodaj
że najszlachetniejszą z prac człowieka, uro
dę jego ziemi, jej krasę i jej wiano. Winni
ca padła, pochłonął ją Moloch wojny, skosi
ła bezlitosna śmierć, która szalała przez

przeszło cztery owocobrania nad całym
światem.

Senior Niemczewski odszedł... może z ża
lu nad zmarnowanym wysiłkiem całego
swojego życia, może złamany bólem, że nie-
litościwa ręka ludzka nieoszczędziła niewin
nych roślinek.

Bo roślinka, czy kwiatek dla dobrotliwe
go ojca ogrodnika — to jak dziecko.

Korzystając z mego pobytu w Zaleszczy
kach,aznającjużbraciNiwwęzpwskich,jak
już nadmieniłem, z artykułu prof. Tarnaw
skiego wyrwałem się do Okopów ,,per pe-
des" starając się nic po drodze nie uronić
z tych skarbów, jakie tutaj matka ziemia

swoją ręką przed człowiekiem rozsiała.

Wyszliśmy z panem Niemczewskim do

ogrodu, usiedliśmy pod jakimś pięknym
drzewem, znać sadzonym jeszcze ręką Se
niora. Z werandy białego pałacyku dobie
gało echo głosów zmieszanych, to letnicy
panów Niemczewskich, którzy tu spędzają,
m iłe chwile na odnawiającej organizm ku
racji owocowej.

Zmrok zapadał, w mroku tym jęły się
wybijać pojedyńcze słowa, mówione głosem
dziewczęcym nieśmiertelnego Hymnu Ka
sprowicza:

A z nami idą dziewanny
I krwawnik i wodne lilije
A mór nam bydło bije
A dom się nasz pali...

A siostra utonęła w rozpienionej fali
A ojciec gdzieś daleko w strasznej

(zginął bitwie
A złe urąga modlitwie.

Dziesięć mórg winnicy zjadła wojna —

kończył mój wywiad sympatyczny gospo
darz - 150 starych drzew morelowych zabił

tegoroczny 36 stopnowy mróz, huragan wy
łamał 160 w zeszłym tygodniu.

No i cóż... wobec tego, zapytałem półszep
tem, w mroku wieczornym.

Nic, zakładamy winnice na 10-eiu mor
gach, szkółkę winogrodniczą, aby spopula
ryzować ten szlachetny owoc.

Na miejsce wymarzłyeh, czy wyłama
nych przez burze moreli dosadzi się jesie
nią inne.

— Zobaczy Pan, że za niedługi czas bę-
dzimy ekportować znowu 5 wagonów, a na

kurację winogronową do naszej instytucji
pod światłem kierownictwem prof. Tarnaw
skiego - zapraszam pana.

Uścisnąłem mu dłoń. A środki po temu?

spytałem jeszcze.
Nie podobno odparł, aby jednostki pracy

i szlachetne zamiary nie m iały by zyskać
oddźwięku w komorach twórczych Państwa.

Ale, ale, dorzucił jeszcze. A propos Ka
sprowicza...

Znał znać wasz Wielkopolski poeta pięk
no tych okolic, gdyż na jednym domu w Za
leszczykach w isi wmurowana tablica

W tym domu mieszkał poeta polski
Jan Kasprowicz.

Roman Wilkanowicz.

Awans red. F. Święcickiego.
,,Głos Prawdy1* donosi:
— W ciągu nadchodzącego tygodnia

zapadną decyzje co do reorganizacji
służby prasow'ej w prezydjum rady mi
nistrów. Równocześnie mają być usta
lone zasady* na których oprze sią sto
sunek organizacyjny między służbą
prasową w prezydjum rady ministrów
i innych ministerstw. Obecnie opraco
wywane są zasady nowej organizacji
prasowej w radzie ministrów.

Jak słychać, kierow'nictwo służby
prasowej w radzie ministrów objąć ma

kierownik filji berlińskiej Polskiej A-

gencji Telegraficznej, red. Tadeusz

Święcicki, który bawi obecnie w War
szawie. Red. Święcicki był przyjęty

przez szefa gabinetu prezesa rady mi
nistrów, dyr. Paciorkowskiego. Kiero
wnikiem filji berlińskiej P. A. T.'a zo
stanie dr. Wacław Schmidt, b. kores
pondent PAT'a w Moskwie i b. urzędnik
MSZ. Z chwilą mianowania kierowni
ka służby prasowej przy szefie rządu
zaangażowani być mają do tego działu
1 inni współpracownicy.

W kołach miarodajnych przywiązują
dużą wagę do tego, aby prezydjum ra
dy ministrów, koncentrujące w swem

ręku całokształt spraw państwowych,
utrzymywało bliski i wszechstronny
kontakt z prasą i informowało opinję
publiczną źródłowo o wszelkich zaga
dnieniach państwowych.

Nowy kierownik działu prasowego w

radzie ministrów będzie pracował w

ścisłem porozumieniu z szefem gabine
tu premjera p. dyrektorem Paciorkow-

skim.
***

Uwaga Dz. Bydg. -
* Red. T. Św'ięcic

ki w 1920 r. był naczelnym redaktorem

Przeglądu Porannego w poznaniu, któ
ry w tym czasie bardzo żyw'o był reda
gow'any i zapowiadał dobry 'Uzwój.
Red. Św'ięcicki miał doskonałe stosunki
w'e wszystkich sferach. Nie ulega wąt
pliwości, że jeżeli chodzi o utrzymanie
kontaktu z prasą, to rząd nie znalazłby
właściwszej kandydatury, gdyż red,
Tad. Święcicki w kołach dziennikar
skich jest niezwykle popularny.

zebraniu koleżeńskiem zawiązano organizację
pod nazwą: ,,Stowarzyszenie Katolickich Nau
czycieli Polaków na Pograniczu**. Do tej orga
nizacji zapisało się 23 członków z powiatu zło
towskiego.

W skład zarządu tej organizacji weszły na
stępujące osoby: p. Salkowski - prezes, p,
Hoffmann - wiceprezes, p. Hans - sekretarz,
p. Fiszer - skarbnik, pp, Luberski, Bieliński
i Kierzek - ławnicy Cel tej organizacji jest
ściśle zawodowy, oświatowy i towarzyski. Ze
brania odbywają się raz na miesiąc, na które
nauczycielstwo nadzwyczaj licznie uczęszcza,
bo frekwencja sięga do 100 proc. Również daje
się u członków tej organizacji zauważyć gof(P
wość do współpracy w organizacji, czego dó*
wodem wielka ilość zgłaszających się członków
z referatami lub wykładami.

X. Zjazd Katolicki w Poznaniu
dnia 8-go września br.

Program: W niedzielę,8-go wrze
śnia br.:

1) O godz. 8.30 uroczyste nabożeństwo
na piacu między Zamkiem a Uniwersy
tetem (w razie niepogody w kościele

Farnym)
2) O godz. 11.15 w Auli Uniwersytec

kiej (Wały Wazów 26) otwarcie zjazdu
i zebranie plenarne.

3) Pochód uroczysty o godz. 13.30 do

kościoła Farnego — na dziękczynne ,,Te
Dfcum**.

Biuro informacyjne zjazdu urzęduje
w gmachu obrad — Aula Uniwersytec
ka — od godz. 8-ej rano.

Komitet X. Zjazdu Kat. w Poznaniu:

prof. dr. G antkowski, X. J. Prądzyński,
prezes sekretarz.

IV Raid Pań Automobilklubu
Polski.

Między 14 i 16 września odbędzie się
czw'arty z kolei raid samochodwy dla Pań,
organizowany przez Automobilklub Polski.

Ogłoszony niedawno w oficjalnym organie
Klubu m iesięczniku ,,Auto" regulamin tego
konkursu został tak ułożony, aby Raid był
raczej próbą kierowcy aniżeli samochodu.

Konkurs przeprowadzony zostanie n a o-

gólnej przestrzeni 1155 kilometrów w trzech

następujących etapach: Warszawa—Zako
pane, Zakopane-Wisła i Wisła-Warszawa.
Trasa raidu wiedzie zatem przez bardzo

piękne i ciekawe okolice.
Podczas trwania imprezy odbędą się dwie

próby szybkości: Na wzniesieniu na odcin
ku szosy Lubień—Skom ielna Biała i na pła
szczyźnie w okolicach Warszawy. Dystans

każdej próby wynosi 2 kilometry ze startem

z miejsca.
Raidy damskie Automobilklubu Polski

mają już za sobą bardzo piękną historję,
gdyż gromadzą co roku sporą liczbę pol
skich automobilistek, które z zapałem wa l
czą o cenne nagrody przewidziane dla naj
lepiej klasyfikowanych pań. Nie należy
wątpić, że i w tym roku na starcie staw'i

się wiele współzawodniczek, gdyż ilość pań
prowadzących samochody bardzo się ostat
nio powiększyła.

Zgłoszenia do konkursu przyjmuje Se-

kretarjat Komisji Sportowej Automobilklu
bu Polski, Warszawa, Aleja Szucha 10, do
dnia 7 września godz. 14. Wpisowe wynosi
50 zł od samochodu.

Pokaz ratownictwa drużyn ratowniczych
Polskiego Czerwonego Krzyża w Poznaniu.
W dniu 15 września br. o godz. 15 odbędzie

się w Poznaniu na terenie P. W. K. pokaz ra
townictwa P. C. K. Czynnie wystąpią nowo-

zorganizowane drużyny ratownicze poznańskie.
Głównym punktem programu będzie zbieranie

rannych na polu bitwy, po obsadzeniu przez
piechotę gniazda kulomiotowego. Wybitny
współudział weźmie także wojsko. Dokona się
bowiem zadymienia areny i zaimprowizuje atak

gazowy. Poza szeregiem środków technicznych
zapewniony jest udział 9 samolotów bojowych,
samolotu sanitarnego, oddziałów kulomiotów,
artylerji i t. d Na pokaz ten organizuje się
wycieczkę drużyn ratowniczych z Bydgoszczy.

W wycieczce mogą wziąć udział członkowie

drużyn ratowniczych, absolwenci kursu podin-
struktcrskiego oraz osoby interesujące się dzia
łalnością Polskiego Czerwonego Krzyża. Zgło
szenia uprasza się składać do dnia 5 września
b. r. w biurze oddziału P. C. K. Krasińskiego 13.
Do zgłoszenia należy dołączyć 2 złote. Koszta

podróży i biletów wstępu na P. W. K. wynosić
będą 13 złotych.

Ze względu na bardzo interesujący program
pokazów, spodziewać się należy, że w wyciecz
ce wezmą zainteresowani jak najliczniejszy
udział.

Z życia nauczycieli polskich
w Niemczech.

Z powiatu złotowskiego otrzymujemy nastę
pującą korespondencję:

Grono nauczycieli polskich pracujących w

Niemczech, nie zapomina o łączności z krajem,
gdyż w każdym domu nauczyciela - Polaka

znajdują się dzienniki z Polski, informujące go
0 stosunkach macierzy. Jakże szczęśliwym się
jest, gdy po mozolnej pracy w szkole, zdała od

Ojczyzny, od swoich, w środowisku całkiem ob-

cem, a nieraz w otoczeniu wrogo do wszystkie
go co polskie usposobionem, może przeczytać
gazetę z Polski!

Praca nauczyciela polskiego w Niemczech

jest trudna już chociażby z tego powodu, że
szkoła polska w Niemczech jest dwujęzyczna,
zatem zadaniem nauczyciela jest, aby dzieci od
dane mu pod opiekę, opanowały zarówno język
polski jak i niemiecki. Dalej zważyć trzeba,
że szkolnictwo polskie w Niemczech jest w za
raniu organizacji, zatem brak wszelkich pomocy
naukowych, które nauczyciel musi powoli sam

zdobywać. Lecz pominąwszy te trudności
stwierdzić trzeba, że ogół miejscowego ludu

polskiego bardzo życzliwie odnosi się do tut.
szkół polskich, a dziatwa szkolna jest wprost
uszczęśliwiona, że doczekała się nareszcie cza
sów, kiedy może uczęszczać do szkoły polskiej,
do nauczyciela, przemawiającego do niej w ję
zyku dla niej zrozumiałym, w języku ojczystym.
Skończyły się dla tutejszej dziatwy szkolnej
czasy, kiedy katowano je w szkole, gdy mówiło
w swoim ojczystym języku. Dziecko polskie
w takiej szkole stawało się zgnębione, smutne,
traciło nadzieję w własne siły i chęć do pracy.
Dziś jest inaczej, bo w nauczycielu widzi pra
wdziwego zastępcę ojca, serdecznego przyja
ciela, to też oblicze jego się rozjaśnia, dziecko

staje się szczerem i chętnem do nauki.

Nauczyciel zaś ma swoje zadowolenie, gdy
może acleżycie wywiązać się z nałożonych mu

obowiązków, gdy odczuwa, budzące się u dzie
ci poczucie narodowe, gdy widzi, że dziecko

1wstaje z letargu, w jaki pogrążyło się, uczę

szczając do szkoły niemieckiej. Nauczyciele
zaś ze swej strony nie zapominają o dalszem
kształceniu 6ię w swoim zawodzie, to też urzą
dzają zebrania, na których wygłasza się aktual
ne referaty z dziedziny pedagogiki, a poznane
nowe, a cenne prądy starają się zastosować w

swojej szkole, aby nie ulec współzawodnictwu
szkół niemieckich, lecz raczej, aby praca ich

była wydajniejsza. Na jednem takiem wspólnem

Zjazd inżynierów kolejowych
w Poznaniu.

W ub. niedzielę nastąpiło otwarcie
IX. zjazdu inżynierów kolejowych w Po
znaniu. N a zjazd przybyło wielu inży
nierów ze wszystkich dyrekcyj kolejo
wych, pozatem w inauguracji obrad,
które toczyły się w auli uniwersytetu,
wzięli udział pp.: wiceminister inż.

Czapski, wicewojewoda Gronziewicz, za
stępca dowódcy O. K. VII gen. Medwa-

dowski, prezes dyrekcji Poczt i Telegra
fów Kaźmierski, przedstawiciele miasta,
dyrekcji kolejowej w Poznaniu, zrzeszeń

inżynierskich itd.

Zagaił i powitał zjazd imieniem Ko
mitetu Organizacyjnego inż. Zienkie
wicz, prezesem zjazdu obrano inż. Sta
nisława Rybickiego Ze Lwowa, który w

dłuż^zem przemówieniu omówił najważ
niejsze postulaty kolejnictwa polskiego
ze stanowiska techniki, wspominając
również o wielkiem poświęceniu tech
nicznych pracowników kolejowych w

czasie ubiegłej, niesłychanie surowej zi

my około utrzymania ruchu kolejowego,
w bardzo trudnych warunkach. Koń
cząc wzniósł mówca okrzyk na cześć
Pana Prezydenta Rzeczypospolitej.

Przemówienia powitalne rozpoczął
prezes dyrekcji kolei państwowych w

Poznaniu inż. Ruciński, witając zjazd
imieniem tejże dyrekcji oraz dziękując
za wybór Poznania na miejsce zjazdu.
Dalej przemawiali: wiceminister Czap
ski im. p. ministra Komunikacji i im.

ministerjum, przyczem podniósł znacze
nie pracy, dokonanej przez polskich in
żynierów kolejowych, a uwidocznionej
w pawilonie komunikacji na P. W. K.,
wicewojewoda Gronziewicz, przedstawi
ciele magistratu, dyrekcji Poczt i Tele
grafów, Związku Zrzeszeń Technicznych
w Warszawie, Stowarzyszenia Inżynie
rów i A rchitektów itd. N astępnie przy
stąpiono do wysłuchania referatów.

Szczegóły z powyższego zjazdu zamieści
my w nast. numerze naszego pisma.
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Plon niesiemy, plon -

w gospodarza dom...
Dożynki pow ałow e w Łabiszynie.

(Od specj. sprawozdawcy ,,Dz. Bydg.")
Mieszkańcy cichej mieściny nadno-

teckiej Łabiszyn, w ubiegła niedzielę
przy pięknej pogodzie, przeżywali nie
zwykle miłe wrażenia, podziwiając
wspaniały korowód żniwiarzy, urzą
dzających tradycyjnie dożynki powia
towe.

Z inicjatywy starosty szubińskiego p.
Kutznera został założony specjalny ko
mitet, złożony z członków W. K. R. po
wiatu szubińskiego, w osobach pp.: wi
ceprezesa pow. Malczewskiego z Mło-

cłocina, dyrektora i plenipotenta dóbr

łabiszyńskich Górskiego, prezesa Kół
ka Rolniczego Łabiszyn dyr. Samulśkie-

go, sekretarza powiatowego Krygiera,
dyrektora ,,Rolnika" z Szubina Ka-

źmierczaka, Bębnisty z Szubina, Dą
browskiego z Barcina i innych, który
dołożył wszelkich starań, aby tradycyj
ne dożynki wypadły jak najokazalej.

Już z samego rana ściągały delegacje
Kółek Rolniczych ze sztandarami i
wieńcami do Łabiszyna. Na placu zbiór
ki na rynku naliczyliśmy 6 sztandarów
i kilka wieńców oraz zauważyliśmy de
legacje z: Barcina, Rynarzewa, Ojrza-
nowa, Kcyni, Szubina, Mamliczą, Clio-

mętowa, Królikowa i oczywiście miej
scowe Kółko Rolnicze w pełnym skła
dzie. Przybyli również osobiście p. Ken-

tzer, starosta powiatu szubińskiego, ks.

prob. Kłos, dyr. Górski i przedstawiciel
,,Dziennika Bydgoskiego" red. Ko-
bierski.

Zaroiło się na rynku mrowisko ludz
kie, przybrane w ludowe stro0e. Po przy
gotowaniach wyruszył pochód przy
dźwiękach orkiestry wychowanków
szkoły szubińskiej do kościoła para-
fjalnego na uroczystą mszę św. Uw'agę
ogólną zwracała strojna banderia kon
na, prowadzona przez p. Dąbrowskiego,
dzielnego kiedyś kawalcrzyśtę,' postę
pującą na czele pochodu, oraz wystrojo
ne dziewoje w kolorowe w'stążki i barw
ne suknie.

Piękne okolicznościowe kazanie wy
głosił dzielny działacz narodowy i spo
łecznik w'ielki ks. prob. Kłos, a uroczy
stą mszę św. odprawił ks. wikary Bła
żejewski. Po nabożeństwie wyruszył
pochód na wyspę, gdzie został rozw'ią
zany.

Następnie na sali p. Kowalew'skiego
odbył się wspólny obiad. Do suto zasta
wionych stołów zasiedli goście i dele
gaci. Pierwszy wygłosił krótkie prze
mówienie starosta szubiński p. Kentzer,
podnosząc znaczenie rolnictw'a w gospo
darstwie państw'owem, poczem zakoń
czył je okrzykiem na cześć Najjaśniej
szej Rzplłtej i Jej Prezydenta Mościc
kiego. Dalej ks. proboszcz Kłos złożył
serdeczne życzenia WTKR. powiatu szu

bińskiego, które były zwykle państwo
wo - twórczemi organizacjami, podtrzy
mującemi w narodzie ducha katolickie
go i narodowego, w końcu złożył ser
deczne życzenia p. dyr. Samulski i inni.

Na podwórzu folwarku Łabiszyn u-

form ował się pochód, w następującej
formie: na czele konna banderja, po-
czem orkiestra, komitet z gośćmi, kół
ka rolnicze ze sztandarami i wieńca
mi, dwa wozy z kosiarzami i kosiarka
mi, dalej wóz ze zbożem, wóz ze sia
nem. a zamykała pochód platforma, na

której zbudowano prowizoryczny war
sztat kowalsko - kołodziejski. Przy
dźwiękach żwawego marsza udano się
do parku m iejskiego, gdzie przybyły ró
wnież tłumy publiczności.

Tu na przygotowanem placu żniwia
rze wręczyli staroście Kutznerowi,
dyr. Górskiemu i dyr. Samulskiemu
wieńce i odśpiewali piosenki: ,,Plon
niesiemy, plon", itp. Chór żniwiarzy

przygotowany przez organistę p. Preus-
sa wykonał cały szereg bardzo weso
łych piosenek, za co został obdarzony
hucznemi oklaskami.

Rozpoczęły się następnie zabawy ta
neczne na sali i gry w koło szczęścia,
loterję fantową, licytację amerykańską
i inne. P. starosta Kutzner wraz z p.
dyr. Górskim prowadzili bardzo cieka
w'e dyskusje z rolnikami na temat ra
cjonalnej hodowdi bydła. Wieczorem
zaś odbyiy się na salach u p. Ko-walew
skiego i Kierczyńskiego zabawy tanecz
ne, które w miłym nastroju przeciągnę
ły się do późnej nocy.

Program uroczystościowy dożynek
wykonano sprawnie, dzięki niezmordo
w'anemu wysiłkowi p. prezesowi dyr.
Samulskiego i wszystkich członków
Kółka Rolniczego w Łabiszynie. Całość

wyPaciła wspaniale. Niezawodnie miesz
kańcom łabiszyńskim dożynki te pozo
staną na długo w pamięci, gdyż rzadko

gdzie wypadają one tak pięknie i im
ponująco. Za to należy się Kółku Rolni
czemu w Łabiszynie szczere uznanie i

podziękow'anie, że dołożyło wszelkich
starań w tym celu, aby ten zw'yczaj
,,dożynek" odbył się, odświeżył trady
cję w szarem życiu codziennem.

fKołiA

podkreślał apolityczność organizacji Po
wstańców i Wojaków, a zakończył o-

krzykiem na cześć Rzplitej. Zkolei pre
zes towarzystwa nakielskiego odczytał
referat z 5-letniej działalności swego ko
ła. Towarzystwo w Nakle założył w ro
ku 1924 p. Ziarnek, obecny burmistrz

Miasteczka. Prezesami byli pp.: Binia-

kowski, Zawadzki, Bogaczyk, przez dwa

lata prof. Marciniak, obecny komendant

obwodowy, p. U nicki i Kitkowski. Obec
nie prezesem jest p. Kotecki. Towarzy
stwo liczy dziś 95 członków. Liczyłoby
z pewnością więcej, gdyby społeczeństwo
nakielskie obdarzyło je większem popar
ciem; tymczasem obywatelstwo miasta

Nakła nie chce uznawać organizacji Po
wstańców. W dalszym ciągu przema
w iali p. prof. Marciniak, p. W olski,
przed(stawiciel okręgu bydgoskiego, pre
zes Rady Miejskiej p. Kryszkiewicz (ser
deczne przemówienie, nacechowane głę
boką troską o los ojczyzny), prezes okrę
gu bydgoskiego ,,Sokoła" Malczewski,
mówiąc o łączności i karności. Przed
stawiciel ,,Dziennika Bydgoskiego" ży
czył, aby w jak najkrótszym czasie na
stąpiło zbliżenie między ,,Powstańcami
i Wojakami" a społeczeństwem nakiel-

skiem, aby to społeczeństwo zechciało
ocenić i poprzeć tę organizację. Na za
kończenie p. mec. Latanowicz zebrał u-

wagi przedmówców i zaapelował do ze
branych, by jak najwięcej dążyli do zje
dnoczenia i wzmocnienia szeregów po
wstańczych. Podczas wspólnego obiadu
koncertowała doskonała odkiestra kole
jarzy bydgoskich. P o południu odbyły
się zawody, wieczorem zaś zabawa, u-

rządzona przez m iejscow e towarzy(stwo
Powstańców i Wojaków.

W czasie pobytu w Nakle wysłannik
nasz dowiedział się ciekawych, sensa
cyjnych szczegółów o rozpanoszeniu ży
dów w Nakle, o sprawie pogrzebu ś. p.

dyr. Brzostowskiego i był uczestnikiem

pogrzebu ś. p. Hoffmanówny, o czem nie
omieszka donieść pod rubryką prowin
cjonalną. (bar.)

Zjazd obwodowy
Powstańców i Wojaków w Nakle.

(Od własnego sprawozdawcy ,,Dziennika Bydgoskiego".)
Nakło , 3 w'rześnia.

Dziennikarzow'i nikt nie może brać
za złe, jeśli, ujrzawszy jakąś niewłaści
wość w miejscu, w którem się obracał,
rzecz tę natychmiast porusza w swem

piśmie. Każdy w-ie przecież, że nie czy
ni on tego ze złośliwości, a jedynie kie
ruje się dobrem ogółu i pamięta o tem,
że jeszcze daleko nam do doskonałości.

Weźmy rzecz tak drobną. Dw-orzec

bydgoski jest jednym z najpiękniejszych
dw-orców polskich; posiada wielkie zale
ty. Są jednak przy wejściu główncni
i przy bocznych wejściach na perony ta
blice, no-szące napisy, bądź co bądź zre
dagowane nie bardzo poprawnie: ,,Wszel
kich informacji udziela się przy okien
ku biletowym nr. 9". Coś tu jast nie
w porządku; praw-dopodobnie trzebaby
poprawić dwa wyrazy. Zdanie to brzmia
łoby zatem: ,,W szelkich informacyj
udziela się przy okienku bilctowem
lir. 9".

Ale to drobnostka. Poza tem wszyst
ko odbyw-a się na dworcu naszym spra
w'nie. Z godną uznania punktualnością
rusza pociąg w kierunku Nakla, które w

tę oto ubiegłą niedzielę wybrali sobie Po

wstańcy i Wojacy obwodu w'yrzyskiego
na m iejsce zjazdu.* *

*

W niedzielę o godz. 8.10 rano nastą-

piło pow'itanie na dworcu delegatów i

członków kół, należących do obwodu,
poza tem kilkunastu przybyłych gości.
Po powitaniu odbyła Mę zbiórka, poczem

pochodem ruszono do kościoła parafjal-
nego. W pochodzie udział wzięło oko
ło 200 uczestników; niesiono kilka
sztandarów. Mszę św. odprawił ks. pro
boszcz Geppert. Po mszy udano się na

cmentarz parafjalny, gdzie prezes koła

nakielskiego p. Kotecki złożył wieniec
na grobie poległych powstańców'. Po

przerwie rozpoczęło się w ogrodzie
Strzelnicy uroczyste posiedzenie z okazji
5-lecia istnienia koła w Nakle. Posie
dzenie zagaił, w'itając gości i przybyłych
Powstańców i W ojaków prezes obwodo
wy p. mecenas Latanowicz. Wyraził on

uznanie towarzystwu ze Szczerbina, po
łożonego w najdalszej części obwodu,

Karambol samochodowy w Pucka.

Dnia 30 ub. m . w Pucku przy Kosza
rach zderzył się samochód, kierowany
przez szofera Kasprzyckiego z powózką
p. de Rossę z Tupadłów. Na szczęście
wypadku z ludźmi nie było, powózka
została strzaskana.

Zlot Sokołów okręgu Jarocin.
W dniu 8 bm. odbędzie się w Jaroci

nie półzlot Sokołów okręgu jarocińskiego
łącznie z uroczystością 25-lecia gniazda
jarocińskiego.

Program Tiroczystości jest następują
cy: w sobotę o godz. 20-ej uroczysta aka-

demja w bursie gimnazjalnej, w niedzie
lę o godz. 8.30 rano generalne próba ćwi
czeń na boisku w strzelnicy, o godz. 10.30

pochód drużyn sokolich z boiska na na
bożeństwo, o godz .1-ej uroczyste posie
dzenie i wbijanie gwoździ, otwarcie zlo
tu na sali Bractwa Kurkowego, o godzi
nie 3 ej koncert orkiestry kolejowej w

ogrodzie Bractwa Kurkowego. Od godz.
4-ej po poł. odbywać się będą na boisku

Strzelnicy popisy gimnastyczne.

Z pod Giewontu.
iii.

Zakopane, w sierpniu.
Tegoroczny sezon letni wykazał zna

czny wzrost frekwencji gości w Zakopa
nem. W biurze meldunkowem Zarządu
Uzdrowiska zgłoszono około 1500 naz
wisk więcej, niż w roku ubiegłym.

Jako pocieszający objaw zanotować

należy stały wzrost frekwencji gości za
granicznych. Przybyły liczne wycieczki
zbiorowe, jak dwie wycieczki Związku
Narodowego z Ameryki, jedna Zrzesze
nia Katolickiego, i około 300 osób licząca
wycieczka Sokołów z Ameryki, dwie wy
cieczki dziennikarzy duńskich i angiel
skich, liczna wycieczka rzymsko-katolic
kich Anglików, pod przewodnictwem
Prymasa Anglji ks. kardynała Bourne

i wiele, w iele innych.
Wszystkiemi wycieczkami zbiorowe-

mi zajmuje się gorliwie miejscowy ko
mitet, do którego należą delegaci za
rządu uzdrowiska, i gminy, oraz człon
kowie ,,Związku Przyjaciół Zakopanego" .

Wycieczkowicze zagraniczni odby
wają zazwyczaj wycieczki do Morskiego
Oka, dokąd prowadzi wspaniała szosa,

wybudowana przez dawny galicyjski
Wydział Krajowy, do Doliny K ościeli
skiej, do Jaszczurówki i Kuźnic, zwie

dzają Muzeum Tatrzańskie w Zakopa
nem, a nadto z wielkiem zaciekawie
niem przyglądają się produkcjom tań
ców, śpiewów i muzyki góralskiej.

Prócz zbiorowych wycieczek zagra
nicznych, ,bawią w tym roku w Zako
panem liczni cudzoziemcy pojedyńczo,
a nawet z rodzinami. We wszystkich
większych pensjonatach mieszkają go
ście z zagranicy. Najwięcej gości przy
było z Czechosłowacji, Niemiec, Fran
cji, Anglji, Iłumunji, Ameryki, Danji,
Belgji i Jugosławji. Mieszkają oni prze
ważnie w hoteiu-pensjonacie ,,Bristol",
w ,,Grand-Hotel Stamary" i w pensjo
nacie ,,Ermitage"

Na pochwałę Zakopanego podnieść
należy, że cenniki pensjonatowe, doroż
karskie itd. pozostały niezmienione.
Również i w sklepach zakopiańskich
ceny są te same, co w zeszłym roku;
to też zakup różnych pamiątek zako
piańskich był w tym roku olbrzymi.

W parkn miejskim gromadzą się ła
knący słońca i powietrza. Przygrywa,
jak zwykle wspaniała orkiestra pułku
strzelców podhalańskich. Koncert rozpo
czyna się j'uż o godzinie 10 i pół przed
południem ; poprzedza go uroczyste ode

granie pieśni kościelnej ,,Kiedy ranne

wstają zorze".
Ruch towarzyski i zabawowy kon

centruje się jak i lat poprzednich w

zwykłych lokalach.

Tańce są na porządku dziennym. O

godzinie 11 i pół przed południem roz
poczyna się u Karpowicza dancing, któ
ry trwa do godziny 2-giej. Następnie
spieszą goście do swych pensjonatów na

obiad, by znów o godzinie 5-ej udać się
na tańcówkę do Trzaski i ,,Morskiego
Oka". W godzinach popołudniowych od
bywa się też taniec w pięknym ogrodzie
hotelu ,,Bristol" . W ieczorem znów dan
cing u Trzaski i w ,,Morskiem Oku".

We wszystkich lokalach przygrywają
o rkiestry żydowskie, które tego roku są

słabsze, gdyż najlepsze znajdują się w

Poznaniu. Najpopularniej(szym szlagie
rem przebojowym są ,,Czarne Oczy".

Na dancingach jest zazwyczaj taki

ścisk, że o prawidłowym tańcu niema

mowy. Fama głosi, że starsze panie,
które w czasach dzisiejszych chcą ko
niecznie być młodemi, opłacają swych
tancerzy.

Kto nie może uzyskać miejsca, lub

komu kości własne są miłe, ten wisiada
do dorożki góralskiej i jedzie do pobli
skiej Jaszczurówki, (cztery kilometry za

Zakopanem), gdzie znajduje się piękna
sala dancingowa. Lecz i tu czasami ścisk

jest wielki; mimo to tańczą bardzo czę
sto do rana.

Program imprez artystycznych był w

tym roku obfity. Zjechała objazdowa
opera warszawska dra Wierzbickiego,
która dała kilka przedstawień ze zna
komitym St. Gruszczyńskim w rolach

głównych, zjechał lwowski Teatr Miej
ski, były koncerty bałałajkowe, był Ar
tur Zawadzki, był wieczór góralski, by
ły interpretacje tańców rytmicznych
itd itd.

Imprezy artystyczne nie cieszyły się
jednak takiem powodzeniem, na jakie
zasługiwały, gdyż jednych odciągała
piękna pogoda na łono przyrody, a dru
gich przyciągały saksofony i wrzaski

murzyńsko-indjańskie.
Bydgoszczanek i bydgoszczan było

w tym roku bardzo wielu w Zakopanem.
Z drem Nehrebeckim, z którym mieszka
łem w jednym pensjonacie, a miano
wicie w ,,Ermitage" przy uiicy Chału
bińskiego, której właścicielką jest p.
Szubertowa z Poznania, urządzaliśmy
wspólne wycieczki w góry i doliny.

Niestety deszcze, jakie w ostatnich'

dniach sierpnia nawiedziły Zakopane,
przyczyniły się do tego, że wcześniej niż

zamierzałem, opuściłem tę cudną perłę
Tatr i znów znalazłem się na bruku

bydgoskim .

Leon Formański
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h j g S Z WIELKOPOLSKI i POMORZA
fis. biskup Dymek

w dekanacie śremskim.
Biskup-isufragan poznański ks. bi

'skup Dymek rozpoczął wizytacje parafij
w dekanacie śremskim. Wizytacje pa
sterskie trwać będę do 6. września. W

poniedziałek dnia 26. ub. m . ks. biskup
Dymek wizytował parafję w Iłówcu,
w dn, 17. ub. m . odbyła się wizytacja pa
rafji w Żabnie, 28 ub. m. w Brodnicy, 30
ub. m. w Dalewie, 31. ub. m. w Murce.

Dalsze wizytacje w nast. porządku:
1 bm. w Dolsku, 2. bm. w Wieszezyczy-
nie, 3. i 4. bm. w Śremie, 5. bm. w Jasz-

kowie, skąd następuje w dniu 6. bm. po
wrót do Poznania. W dniu 9 bm. wyjeż
dża ks. biskup Dymek na wizytację pa
rafji w dekanacie śmigielskim .

Wszechpolski zjazd
rzemiosła i drobnego kupiectwa

w Poznaniu.

Przypominamy, iż w dniach 8 i 9 bm.

odbędzie się w dużej sałi ,,Domu Rze
m ieślniczego" w Poznaniu przy ul. Fr.

Ratajczaka wszechpolski zjazd rzemio
sła i drobnego przemysłu.

Zjazd okresowy chórów

kościelnych w Bojanowie.
Okręg leszczyński Zw, Chórów Kościelnych

archidiecezj'i gnieźnieńsko-poznańskiej urządza
w niedzielę, dnia 8 września 1929 r. w Bojano
wie w sali p. Kleinerta, zjazd okręgowy chó
rów kościelnych.

Kazimiera Rychferówna
na Pomorzu.

Okręg Pomorski Z. O K. Z. organizuje we

wrześniu br. cykl wieczorów znakomitej mi
strzyni żywego siowa i lektorki wymowy Uniw.
Warsz. Kazimiery Richterówny. Tournee przed
stawia się nast,: Kartuzy — 4 i 5 września,
Wejherowo — 6 i 7 września, Puck— 8 i 9

września, Kościerzyna — 10 i 11 września,
Tuchola — 14 i 17 września, Chojnice — 15 i
16 września, Chełmno — 22 i 23 września.

Epilog strajku szkolnego.
W Wierzchucinie w powiecie chojnic

kim zojsteła na mocy rozporządzenia Ku
ratorjum Szkolnego zlikwidowana szko
ła a dzieci jej zostały przeznaczone do

szkoły w Borowym Młynie, odległej od

Wierzchociny około 3 kim. Na znak

protestu rodzice nie przysłali swych
dzieci do szkoły, za co obecnie zostali
skazani wyrokiem sądu na grzywnę od
30 do 60 złotych.

IsncBwirępclcaw.
Waśń wśród Niemców. W Dąbrowie Bisku

piej powiatu inowrocławskiego, mieszka niej
Ramm, któremu pobudował młyn parowy inż.
Scheuer z Bydgoszczy, a kredytów udzielił Ge-
nossenschaftsbank również w Bydgoszczy.
Obecnie między nimi powstał spór o znaczną

sumę, bo o przeszło 200 tys. zł i nawzajem
oskarżają się o oszustwo i t. p. Sprawa ta
znalazła obszerne omówienie na łamach prasy
miejscowej, a prokurator będzie miał trudne
zadanie do rozwiązania.

Komitet Miejskiego L. O. P. P. Czwartko
we zebranie komitetu L. O. P. P. wykazało stan

kasy na przeszło 2 tys, zł. Obecnie za część
tej sumy mają być zakupione komplety dla po
kazów obrony przeciwgazowej oraz pokryte bę
dą wydatki, związane z urządzeniem specj. lo
kalu L. O. P. P Omawiano również sprawę
,,Tygodnia L. O, P. P., w dniach 6 do 13 paź
dziernika.

Święto Zjednoczenia Kolejowców. Dnia 1.
bm. obchodził miejscowy oddział ,,Zjednoczenia
Kolejowców Polskich" uroczystość poświęcenia
sztandaru według nast. programu: rano odbyła
się zbiórka, poczem wymarsz do kościoła Matki

Boskiej, gdzie podczas uroczystego nabożeń
stwa z kazaniem odbyło się poświęcenie sztan
daru, a następnie pochodem z kościoła koleja
rze nasi udali się do Parku Miejskiego, gdzie
odbyła się specj. akademja z licznemi przemó
wieniami władz, chrzestnych sztandaru, delega
tów i gości, poczem odbył się wspólny obiad,
koncert i zabawa dla dzieci, a wieczorem
zabawa taneczna dla dorosłych w sali Parku

Miejskiego.
.

ZMARLI.
Ś. p. Augustyn Ronowski w Nowem.
Ś. p. Wawrzyniec Perliński, mistrz kra

wiecki, lat 64, w Wąbrzeźnie.

Święto wojackte w Radzynie.
Otwarcie święta wojackiego nastąpiło

w Strzelnicy o godz. 15-ej, które zagaił prezes
p. Chełmiński, witając serdecznie delegatów,
repr. miasta, władzy wojskowej, delegacje okr.

III, ,,Sokoła" i lysznie zebranych gości. Jako
drugi przemówił wiceprezes okręgu i prezes
Tow. Powstańców i Wojaków p. Dołeżych.
W imieniu miasta, w zastępstwie bawiącego
na urlopie burmistrza Kirsztajna, powitał zjazd
wiceburmistrz p. rektor Klimek. W imieniu
sokolstwa okręgu III. powitał zjazd prezes okr,
III. p Stan. Kunz, który też złożył zjazdowi

życzenia w imieniu wydawnictwa ,,Dziennika
Bydgoskiego".

Następnie ruszył pochód, na którego czele

kroczył zarząd okręgowy z prezesem p. Cheł
mińskim. Przygrywała orkiestra Tow. Mło
dzieży Kat. z Grudziądza, z Chełmińskiego
Przedmieścia. Przy ruinach zamkowych odby
ła się dalsza uroczystość i to: koncert wyżej
wymienionej orkiestry, która bardzo udatnie
koncertowała, strzelanie do tarczy o nagrody
i inne gry towarzyskie — ściągnęły miłych
i sympatycznych gości z Grudziądza.

Z Torunia.
Ze Związku Niższych Funkej. Państw. Ze

branie miesięczne pozazjazdowe odbędzie się
dnia 3 września br. o godz. 6,30 po poi. w lo
kalu p. Kadukowskiego przy ul. Kopernika 26.
Ze względu na poważne sprawy, uprasza się
wszystkich członków nawet i tych, którzy
z nieświadomości 6Woiej zostali uwiedzoni
i stracili temsamem wszelkie prawa, nabyte
w związku, do jak najliczniejszego wzięcia
udziału w zebraniu. — Zarząd.

Stóg spłonął. Dnia 30 ub. m, spalił się stóg
jęczmienia, własność rolnika Lewandowskiego
Feliksa w Kończewicach, wartości około
2.800 zł. W dochodzeniach stwierdzono, że

podpalenia dokonał bawiący się zapałkami
8-letni chłopiec Chojnacki Bolesław. Poszkodo
wany nie był ubezpieczony od ognia.

Pożar gospodarstwa. W zabudowaniach
Beckera Klemensa w Pobłociu-Zabudowanie,
spaliła się stodoła, w której znajdowało się
16 fur żyta, 6 fur siana i 16 fur torfu oraz

wszelkie narzędzia rolnicze. Spalił się rów
nież chlew. Szkoda wynosi około 10.000 zł.

Ogień powstał wewnątrz stodoły na klepisku
w dotąd niewyjaśniony sposób. Poszkodowany
ubezpieczony był w Pom. Stow. Ubezp. w To
runiu na sumę 5.000 zł.

Skradł pas zapędowy. Dnia 30 ub. m.

przytrzymany został Skrzyniak Stanisław, zam.

w Rubinkowie pow. Toruń, za kradzież pasa
zapędowego, wartości 350 zł na szkodę firmy
Richter Leopold, Toruń, Kościuszki 67 a, gdzie
S. był zatrudniony.

Krowa zginęła. Rolnik Idomski Adam, zam.

w Gostkowie pow Toruń, zgłosił, że w dniu
27 ub. m. zginęła mu krowa z pastwiska. War
tość krowy wynosi 500 zł.

Włamanie do stacji kolejowej. W nocy
z dnia 29 na 30 ub. m. włamano się za pomo
cą kluczy względnie wytrychów do ubikacji
stacji kolejowej Stawki, pow. Toruń, gdzie
skradziono kasetkę żelazną, zawierającą 1,90
zł gotówki, oraz jeden blok biletów blankieto
wych od nr. 43923 do 44000, odstemplowane:
,,Stawki, przystanek kolejowy".

Fałszywe 5-złotówki. Na terenie m. Toru
nia pojawiły się fałszywe monety 5-złotowe.
Dochodzenia wykazały, że fałszywe monety
puszczają w obieg dwie niewiasty, według opi
su żydówki, które na skutek telefonicznego za
wiadomienia przytrzymane zostały w Aleksan
drowie. Kobiety te były w posiadaniu 48 fal
syfikatów 5-złotowych.

Pod kołami samochodu. Przy ul. Św. Kata
rzyny został najechany przez wóz ciężarowy,
którym powoził Szulc Hugon, zam. w Nowym-
dworze pow Wąbrzeźno, Jarzemski Paweł,
zamieszkały w Toruniu ul. Krzyżacka 7, który
odniósł poważne obrażenia ciała i odstawiony
został przez pogotowie do szpitala miejskiego.

Kursy praktyczne języka francuskiego
w Toruniu,

zorganizowane przez rząd francuskL

Z dniem 16 września br. rozpoczną się zno
wu kursy języka francuskiego będące pod kon
trolą pedagogiczną p. J. Langlade, profesora
Uniwersytetu Poznańskiego.

Kursy te dzielą się na trzy kategorje, a

mianowicie:
Kurs A.: elementarny — dla osób nieznają-

cych wogóle języka francuskiego.
B.: gramatykalny — obejmuje gruntowną

CHEŁMŻA. Pożar stogu. Dnia 30 sierpnia
br. spłonął w Kończewicach pod Chełmżą
stóg żyta, właścicielem którego był gospo
darz p. Lewandowski. Straty wynoszą około
1200 zł. Pożar wybuchł z powodu nieostroż
ności chłopca niejakiego Chojnackiego, któ
ry, niosąc śniadanie dla pracowników na

pole, bawił się zapałkami przy stogu. Zboże

to nie było ubezpieczone.

naukę gramatyki francuskiej dla osób, które
pragną uzupełnić znajomość języka przez gra
matykę

C.: konserwacja — dla osób znających do
statecznie język francuski i chcących dokształ
cić się przez konserwację francuską. Kurs ten

obejmuje w części także literaturę francuską.
Każdy kurs wzgl. sekcja będą mieli po 2

lekcje jednogodzinne w tygodniu w godz. wie
czornych od godz. 18—21 według podziału, któ
ry zostanie w swoim czasie ogłoszony.

Kursy trwają od 15 września br. do 15 maja
1930 r. Opłata za każdy kurs wynosi 9 zl
kwartalnie i od osoby, którą to kwotę należy
uiścić przy zapisaniu się lub też na pierwszej
lekcji. Na kursy uczęszczać mogą tylko osoby
w wieku ponad 15 lat.

Zapisy przyjmuje się codziennie od ponie
działku dnia 2 września począwszy, od godz, 18
do 20 na II piętrze I. szkoły powszechnej przy
ulicy prostej 4 (wejście z ulicy Jęczmiennej).

Wszelkich bliższych informacyj udziela się
przy zapisach.

K, Pyszkowski, kierownik kursów.

diwafmics.
Nowoże'ńcom ,,Szczęść Boże". We wtorek,

dnia 27 ub. m. odbył się w kościele famym
ślub p. Haliny Pyttlikówny, córki ś. p. Pyttli-
ka, prezesa sądu okręgowego w Chojnicach,
z p. Piórkiem, obywatelem ziemskim z Silna.

Uroczystości ślubnych dokonał ks. kan prob.
Makowski. Pienia religijne wykonał chór ,,Lu
tni", pod bat. p. Gierszewskiego. Młodej pa
rze ,,Szczęść Boże"!

Krzywoprzysięzca. Przed tut. Izbą kamą
stanął niej. Stanisław Dąbrowski z Czerska,
pośrednik, oskarżony o fałszywe zeznanie
w miejsce przysięgi. Sąd po przeprowadzeniu
dowodów prawdy, uznał Dąbrowskiego winnym
i skazał go na 8 miesięcy więzienia i ponosze
nie kosztów procesu.

Powrót z urlopu wypoczynkowego. Inspek
tor kontr, skarb. p. Golik, powrócił z urlopu
wypoczynkowego i objął urzędowanie.

Eksport gęsi do ,,Vaterlandu". Rozpoczął
się już na pograniczu eksport żywych gęsi do
Niemiec. Po większych wioskach naszego po
wiatu zbiera się większe partje gęsi, któi ; na
stępnie przez komorę chojnicką przewozi się
do Niemiec. Gęsi przeważnie transportuje się
do Hamburga.

Weflscrowo.
Nowy gmach Kasy Chorych. Prace około

budowy wspaniałego gmachu tut. Kasy Chorych
posuwają się w szybkiem tempie naprzód. Muiy
sterczą już ze wszystkich stron o kilka me
trów ponad ziemię. Z dotychczasowej budowy
wynika, że gmach ten będzie wspaniały i przy
czyni się w dużej mierze do upiększenia całej
dzielnicy miasta.

GDYNIA. Zdemaskowanie oszusta. Dnia 30
ub. m, przytrzymany został Chrzanowski Ale
ksander, zam. w Gdyni, ul, Portowa, za oszu
stwo w wysokości 25,000 zł, popełnione na

szkodę firmy Hartwig, Spółka Akcyjna w Gdy-

ZGrudziądza.
H isia 12

Chrześcijańsko-Narodow. Zjedn, Gospodarczego
Stronnictwa Narodow. i Chrzęść. Demokracji.

W sobotę, 31 ub. m. złożoną została w Ko
misji Wyborczej lista kandydatów Chrześcijań-
sko-Narodowego Zjednoczenia Gospodarczego,
która z kolejności otrzymała Nr. 12. Lista ta

powstała staraniem Stronnictwa Narodowego
i Chrześcijańskiej Demokracji, które zgrupo
wały dookoła siebie szereg organizacyj społe
cznych, gospodarczych i zawodowych, jak: Na
rodowa Organizacja Kobiet, Tow. Czytelni dla

Kobiet, Stow. Właścicieli Nieruchomości, Stow.
Kupców Samodzielnych, Stow. Drobnego Ku-

piectwa, Chrześcijańskie Związki Zawodowe
i wiele innych

Na liście Chrz. Nar. Zjedn. Gośp. znaleźli
się przedstawiciele wymienionych organizacyj
i grup gospodarczych.

Listę otwiera prezes Stronnictwa Narodo
wego, znany działacz społeczny, dr. Kazimierz

Maj, b. prezes wojewódzki Komitetu Obrony
Kresów Zachodnich, Na drugiem miejscu jest
prezes wojewódzki Ch. D. p. J. Kwaśniewski,
na trzeciem prezes Tow. Wł. Nieruchomości,
p. Józef Mazur, przemysłowiec i członek Tow.

Kupców Samodzielnych, radca Izby Przemy
słowo-Handlowej( na czwartem znany działacz
w Chrześcijańskim ruchu robotniczym, p. Fr.

Drążek, na piątem prezes Drobnego Kupiectwa
p. Wiktor Szulc, będący jednocześnie repre
zentantem Tow. Kupców Samodzielnych i Tow
Wł. Nieruchomości, na szóstem p. Alojzy Kam-

rowski, rewizor przysięgły, wybitna siła facho
wa, długoletni działacz narodowo-społeczny na

niwie sokolej, na siódmem zasłużona prezeska
Tow. Czytelni dla Kobiet, p. Helena Kruszono-

wa, na ósmem p, Barbara Przyborska, repre
zentantka Narodowej Organizacji Kobiet, oraz

drobnego kupiectwa, na dziewiątem p. Woj
ciech Lewandowski, emerytowany urzędnik, na

dziesiątem p. dr. Feliks Zieliński, znany dzia
łacz w ruchu chrześc.-społecznym, na jedena-
stem p. Franciszek Ruciński, kupiec i przemy
słowiec, wiceprezes Tow. Kupców Samodziel
nych, na dwunastem p. J. Nadolski, chrześc.
działacz robotniczy, na trzynastem p. Antoni
Górski, kupiec, na czternastem p. Paweł Bą-
czyński, nauczyciel, działacz w ,,Sokole", na

piętnastem p. Wincenty Banaszak, kupiec, sze
snasty p. Bolesław Bieńkowski, sekretarz Tow.
Wł Nieruchomości, siedmnasty p. Bonifacy
Krakowiak, emeryt, ośmnasty p. Michał Koło
dziej, inżynier, dziewiętnasty p. Franciszek Ko
morowski, ubezpieczeniowiec i dwudziesty
p. Walenty Michalak, kowal, członek i działacz
wCh.Z.Z.

W dalszym ciągu na liście stoją przedsta
wiciele wszystkich warstw i zawodów, nadająo
liście najzupełniej wszechstronny charakter.

Jak widać z powyższego, lista nr. 12 Chrze-

ścijańsko-Narodowego Zjednoczenia Gospodar
czego jest urzeczywistnieniem hasła jedności
narodowej i solidarności wszystkich stanów.
Stoją na niej robotnicy obok przemysłowców,
kupcy, działacze społeczni, właściciele domów
i lokatorzy.

Podziękowanie, Ksiądz prałat Dembek na
desłał nam nast. pismo z prośbą o ogłoszenie:
Z okazji poświęcenia swojej fabryki złożyła
firma ,,Zwój" na budowę nowego sierocińca
15 zł, za które serdeczne wyrażam podzięko
wanie. — Ks. Dembek.

Srebrne gody małżeńskie. Znany działacz

społeczny i pracownik na niwie narodowej,
p. Jan Gorlewicz wraz z swą towarzyszką ży
cia p. Weroniką, obchodził w dniu 1 bm. sre
brne gody małżeńskie. Pp. Goriewiczom skła
damy jak najserdeczniejsze życzenia wszelkiej
pomyślności, aby przy czerstwem zdrowiu do
czekali się złotych godów małżeńskich!

Z ruchu Ch. Z. Z. Miesięczne zebranie filji
technicznej Zakładów Miejskich Ch. Z. Z zagaił
prezes filji p. Michalak, udzielając głosu wice
prezesowi zarządu okręgowego p. Jankowskie
mu, który zaprezentował nowego sekretarza

obw, p. Kaszaka. Następnie sekret, obw, przed
stawił zebranym przyszły plan pracy organiza
cyjnej i w dalszym referacie zachęcił zebranych
do dołożenia wszelkich sił, celem stworzenia

potężnej organizacji Ch. Z. Z., która szczerze

broni interesów pracowników. W dyskusji za
bierali głos obecni, stwierdzając w zupełności
słuszne wywody referentów.

Jarmarki w reku 1930. Dowiadujemy się,
że w roku 1930 odbędą się w m. Grudziądzu
jarmarki na bydło i konie w następujących ter
minach: 3 stycznia, 17 stycznia, 7 lutego, 21 lu
tego, 7 marca, 21 marca, 4 kwietnia, 18 kwiet
nia, 2 maja, 16 maja, 6 czerwca, 20 czerwca,
18 iipca, 8 sierpnia, 22 sierpnia, 19 września,
3 października, 17 października, 7 listopoda,
21 listopada, 5 grudnia i 19 grudnia.

W Grudziądzu 12 list — 14 numerów.
W ub. sobotę dnia 31 sierpnia upłynął termin
składania list. Numer 1 ma Be-Be, 2-gi numer

to P. P. S., 3-ci B, B. S., którzy wraz z ko
ściołem narodowym tworzą osobną listę, numer

4-ty otrzymała P. P. S. lewica, a nr. 5-ty osła
wiona lewica Związkowa, której działacz Go
łębiewski siedzi za kratami. N. P. R. ma nr. 7,
żydzi mają 8-kę, Niemcy 10-tkę. Rzemiosło U,
nr. 12 ma Chrześc. Naród Zjednoczenie Go
spodarcze. Nr. 13 ma lista t. zw. pracowników
umysłowych. Nr. 14 ma Stan Średni,
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Kino Kristal
Pocz. o godz. 7i9.

Dziś w wtorek premjera wielkiego
filmu rozrywkowego, pikantna przy
goda uroczej panny w 10 akt. realizacji
Lupu Piek'ą, produkcji angielskiej pt.

Jedna noc w LondynieŚmiech! Humor! Dowcip!

w rolach głównych: Robin lrvine
Najpiękniejsza tancerka - M...
na ekranie, szampańska BGH NGdell

Lilian Harway RobertEngiiuh

Nadprogram:
Oj, wiosna ta(

komedja w 1 akcie,
tygodnikGoomonta nr. 26.

KRONIKA
Bydgoszcz, dnia 3 września 1929 rokn.

KALENDARZYK.

Dziś: Bronisławy p., Eufemji.
Jutro: Rozalji p., Róży p.
Wschód słońca: godz. 5,15.
Zachód słońca: godz. 18,43.

DYŻURY APTEK:

Od poniedziałku dnia 2 września do po-
poniedziałku dnia 9 bm. dyżurują:

1) Apteka Piastowska, Plac Piastowski.

2) Apteka Pod Złotym Orłem, Rynek
Marszałka Piłsudskiego.

Wypożyczalnia książek ,,LEKTOR", ulica
Gdańska 141, otwarta codziennie od godziny
8 rano do 6 wieczór. Telefon 1739.

Książnica Samokształcenia zawiadamia,
że zamiana, sprzedaż i kupno książek szkol

nych i nieszkolnych odbywają się w dwóch

punktach: Kordeckiego 1 a, I. ptr. i Śnia
deckich 39.

— Muzeum Miejskie przy Starym Ryn
ku otwarte codziennie od 10 -4 , w niedzielę
od 11-2.

Obecnie w Muzeum wystawa galerji
miejskiej.

- Poleca się cukiernię Bydgoskiego Do
mu Towarowego, zaopatrzoną w wyborowe
ciasto i smaczną kawę — lody dobrego
smaku. (16170

TEATR MIEJSKI.

Dziś w środę po raz 25-ty zawsze atrak
cyjna i entuzjastycznie przyjmowana przez

publiczność barwna operetka Nedbala nPol-
ska krew". Piękna wystawa oraz świetna

gra artystów i efektowne polskie tańce skła
dają się na całość prawdziwie artystyczną.

W czwartek pełna uroku wiośniana ope
retka Falla ,,Młodość w maju". W rolach

głównych pp.: Andrzejewska, Morozowiczo-

wa, Obarska, Orszańska, Andrzejewski, Jó
zefowicz, Kaden, Łapiński i Rychter. Miłą
tę operetkę urozmaicają tańce i ewolucje
w wykonaniu pp.: Góreckiej, Morawskiego
i corps de balletu.

W piątek z powodu próby generalnej
teatr nieczynny.

W sobotę premjera polskiej komedji Gu
stawa Olechowskiego p. t. ,,Niema złej drogi
do mojej niebogi" z ulubienicą publiczności
p. Klarą Sarnecką w roli głównej. Dalszą
obsadę stanowią pp.: Maassówna, Kaden,
Łapiński, Michułowicz, Morozowicz i inni.

Reżyseruje p. Czesław Kaden.

— Nowe rozporządzenia. ,,Dziennik U-

staw", nr. 62, zawiera nowe rozporządzenia,
a mianowicie: 1) w sprawie dodatkowego
cennika detalicznego sprzedaży wyrobów ty
toniowych; 2) o obowiązku odbywania jed
norocznej praktyki przez lekarzy; 3) o za
kresie opieki lekarskiej i środków leczni
czych dla pracowników przedsiębiorstwa
,,Polskie Koleje Państwowe".

— Wartość jednego grama złota ustaliło
ministerstwo skarbu na wrzesień b. r. w

kwocie pięć złotych 92,44 grosza.

— Nowe likwidacyjne objekty. W ,,Moni
torze Polskim", nr. 200 została ogłoszona u-

chwała Komitetu Likwidacyjnego w Pozna
niu w przedmiocie likwidacji nieruchomo
ści w Tucholi i w Poznaniu.

— Żona niewidomego nauczyciela p.
Winnickiego zgubiła onegdaj banknot 100

zlotowy. Ze względu na to, że tak poważna
kwota stanowi wielki uszczerbek w budże
cie domowym p. Winnickich, proszeni je
steśmy o zwrócenie się pod adresem zna
lazcy, aby zwrócił zgubę pod adresem p.

Winnickiej, ul. Kołłątaja 1.
— Sierotą Władziem Sęczykiem zaopie

kowali się państwo Adaszkiewczowie (wł.
kiosku przy ul. Św. Trójcy). Nie są oni

zbytnio zamożni, ale dzielą się szczerze z

sierotą, czem mają i czem mogą. Ofiary na

utrzymanie Władzia Sęczyka przyjmuje na
sza redakcja w dalszym ciągu.

— Kto jedzie n a zjazd rzemiosła? Pyta
niem tem zajmie się dzisiejsze zebranie
Tow. Przemysłowców, zwołane na godz. 8

wieczorem do Resursy Kupieckiej. Na po
siedzenie to zwracamy specjalną uwagę.

- Z T-wa ,,Jedność" pod wezwaniem św.

Wojciecha. Towarzystwo liczy 230 członków,
przeważnie reemigrantów z Westfalji i Nad
renii. Prezesem jest p. Toppmajer. Zebrania
członków odbywają się co miesiąc w lokalu

p. Jeżaka ,,Złoty róg" na Okolu. Zebrania

są urozmaicone wykładami. Ostatnio mó
wili p. radca Góralewski o sposobach zapo
bieżenia wypadkom nieszczęśliwym i redak
tor St. Nowakowski o żydach i Arabach -

w związku z wydarzeniami w Palestynie.
Omawiano także sprawę wyborów do Rady
miejskiej. Sojusz N. P. R. z Chadecją w y
warł na członkach ,,Jedności" najlepsze wra
żenie. Wszyscy listę tę poprą. - Dnia 14

września (w sobotę) odbędzie się zabawa to
warzyska w sali Kleinerta przy IV śluzie.

Sympatycy ,,Jedności" m ile widziani.

- Polsko-francuska szkółka p. prof. Ma-

rji Regamey, Cieszkowskiego 20 — będzie
ponownie otwarta po ferjaeh wakacyjnych
w dnu 4 bm. Obejmuje: sekcję froeblowską
dla dzieci w wieku doszkolnym i komplety
według programów kl. I, II i III wstępnych
szkół średnich, oraz konwersację francuską
podczas gier, zabaw i rekreacji. Nauka jest
prowadzona przez siły wykwalifikowane,
w domu prywatnym z dużym ogrodem. Do
zór i warunki hygieniczne doskonałe. Licz
ba dzieci ściśle ograniczona. Cena: 2 0 -2 5 zł

miesięcznie. Informacje i zapisy codzień
od godz. 13-14 ł od 18-20 , Cieszkowskie
go 20. (23754)

- Kwiat jabłoni. W dniu wczorajszym
przyniósł do naszej redakcji p. Roman

Gniatczyk kwiat jabłoni, która po raz dru
gi zakwitnęła w ogrodzie w Wojnówku,
w powiecie obornickim. Fenomeny takie

zdarzały się i w innych latach.

- Najkorzystniej nabyć można artykuły
piśmienne w znanej polskiej firmie Alfred

Kraut, róg Placu Wolności i ul. Gdańskiej,
która na sezon szkolny, oprócz 10% rabatu

przy zakupie powyżej 1 złotego, obdarza

każdego ucznia i uczenicę stos vnym pre
zentem. Zwracamy uwagę na dzisiejsze o-

głoszenie.
- Francuskie Kursa Sekwana p. prof.

Marji Regamey pod protektoratem T-wa

Przyjaciół Francji, Cieszkowskiego 20 —

będą ponownie otwarte w dniu 9 bm. Obej
mują: a) Kursa dla dorosłych (przygoto
wawczy, elementarny, średni i wyższy) od

godz. 6—8 wiecz. Cena: 5 zł miesięcznie;
b) Kursa dla dzieci i młodzieży szkolnej od

godz. 4—6 popoł. Cena 6 zł m iesięcznie. —

Wszystkie kursa są prowadzone przez p.

Regamey osobiście, według najnowszych
metod nauczania. Informacje i zapisy co
dzień od godz. 6—8 wiecz., Cieszkowskie
go 20. (23755)

- Nłe zwlekajmy-czas najwyższy! Już
dnia 7 września br. rozpocznie się bogate
5-tygodniowe ciągnienie 5-tej klasy 19-tej
Loterji Pańtwowej, w której z łatwością
wygrać można kolosalne sumy, sięgające
do setek tysięcy złotych. Suma 75.000 w y
granych losów tej jednej klasy wynosi o-

koło 25 miljonów złotych, przyczem na je
den los wygrać można 750.000 złotych. Co

drugi numer wygrywa! Cena Vi losu tylko
50 zł. Lecz ten tylko wygrać może, kto

posiada los! Bezwzględnie każdy z nas grać
powinien, bo podobnej okazji nie mamy
codziennie, tylko dwa razy do roku. Więc
nie wolno lekceważyć. Dla własnego dobra

każdy powinien zaopatrzyć się w los klasy
V-ej w tutejsze Kolekturze ,,Uśmiech For
tuny" Bydgoszcz, Pomorska 1 (róg Dworco
wej), abyśmy nie wyrzucali sobie, że pomi
mo nawoływań nie spełniliśmy naszego o-

bowiązku wobec siebie i swej rodziny. —

Pamiętajmy zatem, że tylko ten wygrać
może, kto posiada los! *Wszelkie wygrane

wypłaca się na miejscu. — Zamiejscowym
wysyła się losy po uprzedniem wpłaceniu
należności na konto czekowe P. K. O.
Nr. 209.007. (23756)

- Nowe rozporządzenie. ,,Monitor Pol
ski" nr. 201, przynosi m. in. nowe rozpo
rządzenie w sprawie stypendjów, udziela
nych studentom szkół akademickich i ucz
niom państwowych średnich, kolejowych
szkół technicznych na rok 1929/30.

KONCERTY I ZABAWY.

Wycieczkę połączoną z zabawą familij
n ą w Opławcu urządza S. M. P. ,,Gwiazda"
przy kościele św. Trójcy w przyszłą nie
dzielę 8 bm. Wyjazd o godz. 2 po. d. Zbiór
ka o 1,30 przed małym dworcem.

Nowy dział produkcji
polskiej.

18 lutego 1929 roku upłynęło 6 lat od za
łożenia uPEPEGE". Przedsiębiorstwo to tak

się rozrosło, że pod względem produkcji o-

buwia gumowego zajmuje w zachodniej Eu
ropie pierwsze miejsce pośród placówek
branży gumowej. Zakłady ,,PEPEGE" obej
mują obecnie fabryki w Grudziądzu, War
szawie i Wąbrzeźnie o łącznej powierzchni
150.000 mtr. kw. i zatrudniają przeszło 6.000
robotników. Jeśli na każdego pracownika
liczyć będziemy przeciętnie po trzech człon
ków rodziny, to otrzymamy liczbę przeszło
24.000 osób, otrzymujących egzystencję z

,,Pepege". Fabryki wytwarzają kalosze,
śniegowce i buty gumowe, obuwie ludowe,
sportowe, tennisowe i spacerowe, oraz opo
ny i dętki rowerowe; obecnie został uru
chomiony dział fabrykacji opon samocho
dowych, dotąd w kraju nie wyrabianych a

importowanych z zagranicy.
Oddział w Wąbrzeźnie wyrabia płaszcze

gumowe męskie i damskie oraz specjalne
materjały gumowane na potrzeby Minister
stwa Spraw Wojskowych. Oddział w War
szawie wyrabia techniczne artykuły gumo
we na potrzeby Ministerstwa Spraw Woj
skowych, cukrownictwa i przemysłu ma
szynowego. Produkcja dzienna różnego ro
dzaju obuwia wzrasta i sięga rekordowej
cyfry 60.000. Firma utrzymuje własne od
działy handlowe z* składnicami: w War
szawie, Łodzi, Poznaniu, Krakowie, Lwo
wie, Wilnie, Białymstoku, Baranowiczach
i Kopenhadze, oraz przedstawicielstwa w

Gdańsku i większych ośrodkach Europy,
Afryki, Azji i Ameryki Południowej.

Tak śwetny rozwój ,,Pepege" pozwolił
Zarządowi na czele z prezesem p. Halperi-
nem rozwinąć nowy dział produkcji w dzie
dzinie wytwórczości opon samochodowych.

PROGRAM W KINACH.

KRISTAL. Lilian Harvey jest jednym z

najbardziej uroczych zjawisk na ekranie. Z

pochodzenia Angielka, wychowywała się od
dzieciństwa na scenie, czarując publiczność lek
kością swego tańca i wytwornością. To też re
żyser przystępując do pracy nad filmem p. t.

,,Jedna noc w Londynie" pomyślał o Harvey
jako jedynej doskonałej bohaterce tej kojnedji.
W wyznaniu swem potem Lilian sama wyraziła
się, że obraz powyższy jest najciekawszym jej
filmem, osnutym na tle pikantnej przygody uro
czej panny. Premjera dzisiejsza więc powinna
obudzić zainteresowanie swą treścią wyposa
żoną w humor, grą artystki, wystawą oraz

zdjęciami czyli fotografją, a także pomysłową
reżyserją. Nadprogram wesoła komedja i ty
godnik.

NOWOŚCI wczoraj z olbrzymiem powodze
niem wyświetlało wielki arcyfilm p. t. ,,Trujące
usta" podług słynnej powieści ,,La Veneosa".

Więc powstał dramat porywający widzów nie
zwykłą 6iecią wydarzeń. Reżyser dał wszy
stko co piękne i nowe. Raąuel Meller, wynio
sła i czarująca w roli Liany wywołuje prawdzi

wy zachwyt. Rolę swą bardzo trudną wykonała
naturalnie z werwą. ,,Dziennik Pathe" naj
świeższy zaznajamia nas z nowościami świata.
Zdjęcia w pięknych barwnych kolorach.

MARYSIEŃKA. Już dawno na ekranie nie
widziano filmu tak przykuwającego uwagę wi
dza, jak ,,Grzesznica bez grzechu'*. Grają ar
tyści filmowi niepowszedniej miary, wczuwając
się w każdy najdrobniejszy bodaj szczegół psy
chologiczny. Reżyser Sternberg zmontował
film ten solidnie.

CORSO wyświetla podwójny program, skła
dający się z dramatu sensacyjnego p. t. nRekord
Toma Mhta, oraz komedję p. t ,,Dzikus w py-
jamie". W rolach głównych król cowboyów
Tom Mix i piękna 01ive Bovden.

Ruch wydawniczy.
,,Przegląd Komunikacyjny".

Ukazał się kolejny nr. 30 ,Przeglądu Ko
munikacyjnego" wydawnictwo ,,Ajencji Wscho
dniej", poświęcony udziałowi Ministerstwa Ko
munikacji na P. W K. Wśród artykułów znaj
duje się pomiędzy in.: inż. St. Ruciński — ,,Roz
budowa stacji w Poznaniu a P. W. K.", Tadeusz
Strzetelski — ,,Kolejowa rewja pracy na P. W.

K., W. Olszewicz — ,,Budowa linji Śląsk—
Gdynia", St. Misiakowski — ,,Pawilon Mini
sterstwa Komunikacji", ,,Nowy dworzec w Zbą
szyniu", ,,Psychotechnika i jej znaczenie w

dziedzinie komunikacji", inż. A. Popper —

,,Otwarcie odcinka linji kolejowej Ustroń—Wi
sła", ,Turystyka Polskich Kolei Państwowych'*,
,,Rozbudowa iinji lotniczych ,,Lot", ,,Tramwaje
miejskie w Warszawie", ,,Nowy sposób za
oszczędzania węgla na kolejach" i t. d.

Liczne aktualne ilustracje zdobią to staran
ne jak zawsze wydawnictwo.

Do nabycia w ,,Ajencji Wschodniej" —

Bydgoszcz, Śniadeckich 13-14, telefon 7-85.

AUDYCJE RADJOFONICZNE.

ŚRODA, 4 WRZEŚNIA.
Warszawa. 12,05—12,50: Konc. z płyt gramofo

nowych. 12,50: Wiadomości z Pow. Wysta
wy Krajowej w Poznaniu. 16,20—17,15:
Koncert z płyt gramofonow. 17,25: Skrzyn
ka pocztowa — omówi dr. M. Stępowski.
18,00: Koncert popołudniowy, 19,25: Skrzyn
ka poczt, rolnicza inż. W. Tarkowskiego.
20,30: Koncert wieczorny. 23,00—24,00: Mu
zyka taneczna z P W. K. w Poznaniu.

17,25—17,50: Kraków. Odczyt p. t. ,,Filozofja
Odrodzenia" — dr. Fr. Kalecińska.

19,20—19,45: Katowice. Odczyt p. t. ,,Wraże
nia z Jamboree. Udział harcerstwa polskie
go w międzynarodowym zlocie skautowym
w Anglji" — część I-sza — dr. Henryk Kar-

piszewski.
19,30 Praga. ,,Pocałunek", op. w 2 akt. Smetany,
20 00 Kapenhaga. ,,Dzwony z Corneville", ope

retka w 3 aktach Planąuetta.
20,05—20,30: Kraków. Odczyt p. t. ,,Echa pra

wieku w niektórych obrzędach uczniow
skich" — dr. T. Sinko, prof. U. J .

20,30—21,00: Poznań. Koncert organowy w wy
konaniu prof. Feliksa Nowowiejskiego ku
czci pamięci św. Wacława.

1 22,10 Stockholra, Dawna muzyka taneczna.

Z Muzeum Miejskiego.
Miejska Galerja dzieł sztuki została ty

mi dniami wzbogacona znacznej wartości

nabytkiem, m ianowicie obrazem ol. Woj
ciecha Kossaka p. t. ,,Kanonier i dziewczy
na". Obraz ten sławnego batalisty, namalo
wany w r. 1910, pochodzący więc z najlep
szego okresu jego twórczości, odznacza się
wszystkiemu zaletami mistrzowskiego pen-
dzla tak pod względem kompozycji, jak wy
konania i koloru, stanowić więc będzie jed
ną z cenniejszych ozdób naszej galerji o-

brazów.
Powiększając stale kolekcję M. A. Pio

trowskiego, nabyto od jego rodziny dwa
świetne obrazy, mianowicie ,,Kwieciarkę" i

,,Śpiocha" oraz małą ol. ,,Główkę" z okresu

królewieckiego. Na skutek poczynionych
przez Muzeum Miejskie kroków udało się
również pozyskać w depozyt od poznańskie
go Tow. Przyj. Nauk dwa większe i nader
cenne obrazy Piotrowskiego ,,Marja Antoni
n a w więzieniu" oraz ,,Autoportret" artysty,
pozatem i kompozycję rysunkową p. t. ,,Li
ga Wielkopolska w r. 1848".

Kompletując ze względu na przeszłość i

kulturę naszego miasta kolekcję dawniej
szych malarzy bydgoskich, Muzeum Miej
skie pertraktuje z p. Martą Greth o pastelo
we portrety jej pradziadów z czasów Fry
deryka Wielkiego oraz jej ojca Juljusza
Gretha, znanego malarza i wynalazcy bar

wnej techniki graficznej (Vierfarbendruck),
urodzonego w Bydgoszczy w r. 1823. Celem

rozpowszechnienia w kraju znajomości na
szych zbiorów artystycznych i wyrobienia
należnej im opinji wśród najszerszych kół

społeczeństwa zapomocą wydawnictwa, Mu-

zum Miejskie wydało bogato ilustrowany
katalog, który ułożony Chronologcznie uła
twi wszystkim pogląd na dotychczasowy
rozwój i poziom Galerji Miejskiej i ze wzg lę
du na wytworną szatę zewnętrzną - stano
wić będzie milą pamiątkę dla zwiedzają
cych.

Pil? PIH
ua sezon szkolny poleca najtaniej

Przy zakupie powyżej 1 zł każ
dy uczeń i uczennica otrzyma
10% rabatu i upominek.

SKŁAD PAPIERU

ALFRED KRAUT
róg PI. Wolności i Gdańskiej
Tel. 426 Tel. 426



Str. 8. ,,DZIENN IK BYDGOSKI*' środa, dnia 4. września 1929 r..
Nr. 203.

Wielka rewia młodej armji obrońców Ojczyzny
podczas święta przysposobienia wojskowego w Solcu Kujawskim.

(Od własnego sprawozdawcy Dziennika Bydgoskiego).
Nie'dzielne powiatowe święto przy

sposobienia wojskowego, w Solcu Ku
jawskim zamieniło się w wielką i im
ponującą rewję tężyzny fizycznej i du
chowej naszej młodej armji obrońców

Ojczyzny. Póki Solec Solcem uroczy
stości tak wspaniałej nie zanotowano.

Przybyły kompanje przysposobienia
wojskowego ze wszystkich wsi i miast

powiatu bydgoskiego oraz lcompanja P.
W. i W. F. z Ostromecka, które pod
względem wojskowym przydzielone zo
stało rozkazem Ministerstwa Spraw
Wojskowych do P. K. U. w Bydgoszczy.
W uroczystości tej wzięli udział rów
nież przedstawiciele władz państwo
wych, samorządowych, reprezentanci
władz wojskowych i duchowieństwa
oraz szer'okie tłum y publiczności. Za
uważyliśmy między innymi starostę dr.

Beretę z Bydgoszczy, burm istrza Wa
wrzyniaka zFordonu, burm. Paplińskie
gozSolca,burm. WodniczakazKoro
nowa, ppnłk. dyplomowanego d r . Pol-

niaszka, rejonowego komendanta 15 d y
wizji majora Arciszewskiego, o b w od o
wego komendanta 62 pp.majora Zgle-
nickiego, kpt. Koca, kpt. rezerwy Wła
dysława Wiśniewskiego, powiatowego
komendanta przysposobienia wojsko
wego Stefana Okupskiego, dyr. O z a c z k a -

Rucińskiego i rektora Bandurskiego.
Prasę reprezentował współpracownik
redakcji ,,Dziennika Bydgoskiego'* p .

Józef Kruszona.

Święto przysposobienia wojsko
wego w Solcu rozpoczęło uro
czyste nabożeństwo w miejscowym ko
ściele parafjalnym, które odprawił ks.

prob. Mąkowski, równocześnie wygła
szając piękne, okolicznościowe kaza
nie. Po uroczystości kościelnej udały
się kompanje P. W. pochodem ną cmen
tarz, gdzie na grobie Nieznanego Ż o ł
nierza złożono wspaniały wieniec. Na
stępuje defilada przed przedstawiciela

mi władz i wojskowości, która zamie
niła się w bajeczną rewję naszych przy
szłych Obrońców Ojczyzny. Szczegól
nie imponowały kompanje ubrane w

przepisowe mundury P. W., które rażą
co odbijały od reszty ,,cywilne
go" Przysposobienia. W defiladzie

wzięło udział blisko 400 zawodników.
O godz. 12-ej odbył sio w salach Hotelu

Wielkopolskiego wspólny obiad żoł
nierski. Przemówienia wygłosili: sta
rosta dr. Bereta w imieniu powiatowe
go komitetu P. W., w imieniu wojska
ppułk. dyplomowany Poiniaszek i ma
jor Zglenicki, a w imieniu miasta Sol
ca burmistrz Pepliński,

Punktual-nie o godz. 2-ej po południu
rozpoczęły się na wzorowo urządzonem
boisku (zasługa pp.: Władysława Ka
mieniarza i prezesa Rady Miejskiej
Bandurskicgo) zawody sportowe, które

dały następujące, bardzo piękne w yniki:

Boje męskie. Trójbój I, kl. — Arczyński Ta
deusz, Solec Kuj. I. m. Mikrut Albin, Korono
wo, II. ra. Mikrut Franc., Koronowo, III. m.

Trójbój II ki.: Malak Bronisł., Koronowo, I. m.

Matuszewski Stanisł., Solec, II. m. Pijanow-
ski Bromsi., Koronow'o, III.

Rzut dyskiem I. kL Sobierański, Koronowo,
I. m. 28,27 mtr. Woisz, Koronowo, II. m. Pa
stwa Jan, Fordon, III. m.

Rzut dyskiem II, kl. Glesmer Stefan, Wtef-

no, I. m. 26,56 mtr. Kamieniarz Wladysł, So
lec, II. Kołodziejski Mieczysł., Koronowo, III.

Rzut kulą II. kl. Chraplak Antoni, Ostro-

rr.Łcko, I. m. 9,49 mtr. Glesmer Stefan, Wtel-

no, II. m . Kołodziejski Mieczysł. III. m.

Rzut kulą I, klasa. Barcikowski Wladysł.,
Koronowo, I. m 9,61 mtr. Sobieralski Kazi
mierz, Koronowo, II. nr. Wojsz, Koronow'o, III.

Skok w zwyż I kl. Mikrut Franciszek, Ko
ronowo, I. m . 1,56 mtr. Mikrut Władysław,
Koronowo, II. m. Arczyński Tadeusz, Solec, III.

Rzut oszczepem, II. kl. Karwecki Marjan,
Koronowo, I m. 32,10 mtr. Jachimczak Zygm.,
Koronowo, 'II Marchlewski Aleks., Fordon, III..

Rzut oszczepem I. kl. Mikrut Franciszek,
Koronowo, I. m. 49,10 mtr. Sobierajski, Koro
nowo, II. m. Laskowski Franciszek, Solec, III.

Skok w dal II. kl. Chraplak Antoni, Ostro-

mccko, I. m . 5,35 mtr, Naw'rocki Bogusław,
Ostromecko, H. m Milczyński W'iktor, Koro
nowo, III.

Skok w dal I. kl. Arczyński Tadeusz, Solec,
I. m. 5,53 mtr Fels Karol, Solec, II, m. Wol
ski Wacław, Koronowo, III.

Skok o tyczce II kl. Korzeński Leon, For
don, I. nr. 2,30 mtr. Podlucki, Koronowo, II, m.

Zaremba Łucjan, Koronow'o, III. m.

Skck o łyczce I. kl. Mikrut Władysław, Kor-o-

ncwo, I. m. 2,66 mtr. Tobolski Stefan, Potuli-

ce, II. m. Głowacki Franc., Koronow'o, III. m.

Bieg kolarski 29 kim. Glesmer Stefan,
Wtelno, I, m., 41,10 godz. Sobierajski Kazi
mierz, Koronowo, II. Grochol Piotr, Solec, III,

Sztafeta olimpijska. Koronow'o I. (Mikrut
Władysław, Mikrut Albin, Milczyński Wiktor,
Głowacki Wiktor), czas 4.9,1 sek. Solec Kuj.
II. m. Wtelno Ili m.

Bieg naprzeiaj 3090 mtr. Lewandowski Łu
cjan, Potulice, I. m. 11,47 min. Papkę Antoni,
Buszkowo, Ii. m. Walczak Czesław, Potulice

III. m

Sztafeta 4X100 mtr. II. kl . Ostromecko

I. m. 54,2". Solec Kuj. II. m. Łęgnowo III.

Sztafeta 4X100 mtr. I. kl. Solec Kuj., I. m.

52,7” . Koronowo II. Fordon III.

Bieg 800 mtr. II. kl. Ruc Jan, Wierzchucin,
I. m. 2,31". Rusz Ksawery, Strzelewo, IŁ m.

Rusz Jan, III.

Bieg 800 mtr. I. kl. Sctiuttenhęlm Franci
szek, Solec, I. m.2,26". Głowacki Franciszek,
Koronowo, Ii. Bandurski Alfred, Solec, III.

Bieg z piętkami 110 mtr. I. kl. Mielczyński
Wiktor, Koronowo, I. m. 2.1,3' . Rogószczek
Jan, Solec, II Mikrut Albin, Koronowo, III.

Bieg 100 mtr. II . kl. Mielczyński Wiktor,
Koronowo, I. m. 13)4". Woźniak Erich, Ostro
mecko II. Wolniak Wacław, Potulice, ITT.

Bieg 100 mtr. I . kl. Chraplak Antoni, Ostro
mecko, I. m. 12,2 '. Fels Karol, Solec, II. m.

Schiittenhelm Franciszek, Solec, III.

Strzelanie przedpob. Razem 99 pkt.
Strzelanie rezerw. Wtelno I m. 68 pkt.

Rokicki Stanisław, 23 pkt. Kadow Br., 45 pkt.

Razem 68 pkt. Koronowo II. m. 71 pkt. So
lec Kuj. Iii. m. 56 pkt.

Trój-bój pań, Olkiewiczówna Walentyna,
Solec, I. m. Kurhanówna, Koronowo, II. m.

Urbańska Gertruda, Solec, 'III.
Rzut dyskiem pań. Kurhanówna, Korono

wo, I m. 23,80 mtr. Trzcińska Klara, Soiec, II.

Montagkówna, Koronowo. III.

Rzut kulą pań. Kurhanówna, Koronowo,
I. m. 7,20 mtr. Urbańska, Solec, II. m. Trzciń
ska Klara, Solec, II'I m.

Rzut oszczepem pań, Kurhanówna, Koro
nowo, I. m. 23,48 mtr. Trzcińska, Solec, II.

Kasprzakówna, Solec, III.

Skok w zwyż. Trzcińska, Solec, I. m . 120

mtr. Olkiewiczów'na, Solec, II, m. Podłucka,
Koronowo, III

Skok w dal pań. Olkiewiczów'na, Solec,
I. m. 3,94 mtr. Czarnecka, Solec, II. m . Mon
tagkówna, Koronowo, III.

Sztaieta 4X190 mtr. pań. ,,S okół" Unja,
Solec, I. m. 54,4”. ,,Sokół" Koronowo, II. m.

,,Sokół” Solec, Ili. m.

Bieg 80 mtr. pań. Jagodzińska, Solec, Ix*m.

12,2” Montagkówna, Koronowo, II. m. J r -

bańska, Solec II'I.
Strzelanie przedpob. Solec Kuj, I. m. 90

pkt. Budzyń II. m. 80 pkt. Nowy-dwór 'III.

m. 74 pkt.
Skok w zwyż II kl. Tobolski Stefan, Potu

lice, I. m. 1,47 mtr. Kulecki Jerzy, Fordon, II.

m. Nawrocki, Ostrome-cko, III. m.

Międzykcmpanijne rozgrywki. I. komp. Ko
ronowo, 66. 'I. komp. Solec, 54. I. komp. Łę
gnowo, 27.

Nagrody ufundowali: Browar Myślęcinek,
dyr. Czaczka-Ruciński i prof. Albrycht z Byd
goszczy.

Wieczorem starosta Bereta rozdał
zawodnikom żetony pamiątkowe oraz

wartościowe nagrody wędrowne, które

po dalszych zwycięstwach przechodzą
na własność poszczególnych ośrodków.
Dłuższe programowe przemówienie wy
głosił współpracownik redakcji ,,Dzien
nika Bydgoskiego'* p. Józef Kruszona,
gratulując przy tej sposobności zwy-
cięscom wyników, a organizatorom

7awodnlcv ze wszystkich miast i wsi powiatu bydgoskiego udają się z dworca na uroczyste nabożeństwo. 2. Defilada zawodników pr'zed przedstawicielami
władz i woiskowości 3 Po defiladzie złożono na grobie Nieznanego Żołnierza wspaniały wieniec. 4. Przedstawiciele władz i wojskowości z zainteresowaniem

śledzą nrzebiesr zawodów sportowych, które odbyły się na wzorowo urządzonem boisku miejskiem. Na zdjęciu widzimy od prawej ku lewej majora Zglenickiego
maj Arciszewskiego star dr Beretę, por. Okupskiego, burm. Wodniczaka, dyr. Czaczka-Rucińskiego, prezesa Bandurskiego i przedst. ,,Dz. Bydg.* 'p. Kruszone.
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święta składając najwyższe uznanie za

wzorowe przeprowadzenie uroczystości.
W dalszym ciągu przemówienia mówca
wskazał na dzisiejszą sytuację politycz
ną, podkreślając ważnaść organizacji
P. W. i W. F., tych rezerw, które w ra
zie potrzeby stanowić będą składową
część dobrze wyćwiczonej armji. Mów
ca zakończył okrzykiem na cześć Naj
jaśniejszej Rzeczypospolitej, Prezyden
ta Mościckiego i marszałka Piłsudskie
go. Orkiestra przysposobienia wojsko
wego pod batutą p. Rygola odegrała
hymn narodowy. Przemówienie przed
staw iciela ,,Dziennika Bydgoskiego"
obdarzyli zebrani długo nie millcnące-
ffni oklaskami, wznosząc gromkie okrzy
ki na cześć ,,Dziennika Bydgoskiego"
i jego duchowego wodza, naczelnego
redaktora Jana Teski.

Wieczorem odbyła się w sali Hotelu

Wielkopolskiego zabawa, podczas któ
rej młodzież zgotowała serdeczną owa
cję swemu bezpośredniemu zwierzchni
kowi porucznikowi Okupskiemu.

(kajot).

— Sprostowanie, Przed kilku dniami poda
liśmy notatkę o okradzeniu Franciszka Prabu
ckiego w lokalu Łapy przy ul. Sobieskiego,
Dochodzenie policyjne ustaliło, że kradzież w

lokalu Łapy nie miała miejsce, lecz w jednym
z nocnych lokali.

Ciągnienie 5 proc. Premiowej
Pożyczki Dolarowej.

Dnia 2. bm, odbyło się ciągnienie 5-proc.
premjowej pożyczki dolarowej 6erji 2-ej.

'Wygrane padły na numery następujące:
1 premja 40 000 dolarów na nr. 66605.

1 premja 8000 dolarów na nr. 729093.

3 premje po 3000 dolarów na n-ry: 35071

679395 575177.

5 premji po 1000 dolarów na n-ry: 874363

380384 63253 423693 367541.

10 premji po 500 dolarów na n-ry: 871817

118216 827786 950001 445465 498391 286010

152894 486068 287355

80 premji po 100 dolarów nr n-ry: 647869
651810 981336 896218 833466 773581 946923

38314 120460 212912 846515 710116 791870

483966 711004 762625 812473 644186 7968 217472

597663 451554 671144 958744 692268 242717

91914 318375 115867 654381 488406 27885

747100 258649 127297 551816 584248 627Ó25
314003 426486 730760 85770 688959 62263

235077 918296 517795 31783 563721 666082

95173 742105 460891 772811 209344 232051

476907 882325 258472 134793 258830 467874

63547 762834 523599 129850 377726 672137

711964 147001 3412 55192 408903 907802 952318

317624 620764 53637 51829 554614.
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ODPOWIEDZI REDAKCJI.

S. Masłowski — Solec Kujawski. Lista

B. loterji PWK. nie była jeszcze ogłoszona.

O gospodarkę w miejskiej Kasie Chorych
w Bydgoszczy.

Wczoraj odbyło się posiedzenie rad
nych oraz członków zarządu i kom isji re
wizyjnej M. Kasy Chorych w Bydgoszczy
należących do Kartelu Chrześcijańskich
Związków Zawodowych i Zjednoczenia
Zawodowego Polskiego.

Po zapoznaniu się z obecnym stanem

gospodarki w Kasie i z zarzutami, krą
żącymi po mieście na tle pewnych nad
użyć, które — jak to wyraźnie stwier
dzić trzeba — zostały skierowane przez

Zarząd na drogę śledztwa policyjnego
względnie do prokuratorji — zgromadze
ni uchwalili jednomyślnie, zażądać na
tychmiastowego zwołania posiedzenia
Rady Kasy Chorych, na którem Kartel

Ch. Z. Z. i Z. Z. P. wysunie konkretne

wnioski w kierunku usprawnienia ad
ministracji Kasy i uzdrowienia gospo
darki. )

Przy tej sposobności należy wyjaśnić
pewne nieporozumienie, jakie w związ
ku z układem sił w władzach Kasy ist
nieje w niedostatecznie orjentującej się
opinji publicznej. Na ogół sądzi się bo
wiem, że po wyborach do Rady Miejskiej
Kasy Chorych w Bydgoszczy, decydują
cy wpływ na losy Kasy ma Kartel Ch.
Z. Z. i Z. Z. P., który razem wziąwszy
uzyskał w radzie 13 mandatów. Mnie
m anie takie jest całkowicie błędne. De
cydujący wpływ na gospodarkę w Kasie

ma poza dyrekcją Zarząd. Ten zaś skła
da się dzięki system ow i proporcjonal
nych wyborów członków zarządu z 4 soc
jalistów, 2 chrześcijańskich społeczni
ków i 3 pracodawców. Wobec tego, że

pracodawcy na posiedzenie zarządu (za
wyjątkiem p. Sokołowskiego) najczę
ściej nie przychodzą, przewagę mają soc
jaliści. Temi okolicznościami tłumaczy
się też fakt, że przewodniczącym zarzą
du został w kwietniu br. poseł Matu
szew ski (PPS.)

Biorąc pod uwagę fakt, że rokrocznie

ustępuje tylko 2 członków zarządu, do

usunięcia przewagi socjalistycznej w

zarządzie K asy dojść może przy system ie

proporcjonalnym wyborów dopiero w ro
ku 1931.

Rada Kasy, w której obok 10 praco
dawców i 7 socjalistów zasiaduje 13
członków Kartelu Ch. Z. Z. i Z. Z. P.,
ma jedynie charakter opinjodawczy.
Szczególnem jej zadaniem jest zatwier
dzenie bilansu Kasy. Obecna Rada za
żądała także dyskusji nad budżetem.
W toku tej dyskusji złożyli radni z klu
bu Ch. Z. Z, już w marcu br. wniosek
o zastąpienie dyrektora Kasy siłą bar
dziej stanowczą i obejmującą cało
kształt gospodarki Kasy, spotkali się
jednak z stanowczym sprzeciwem pra
codawców i socjalistów.

Z życia towarzystw.
Sokół żeński. Zebranie plenarne jutro, dnia

4. bm, o godz. 7,30 w Resursie Kupieckiej. Licz
ny i punktualny udział bardzo pożądany.

Konier. męska św. Wincentego a Paulo. Ze
branie w środę 4. bm. w zakładzie św Florjana
o godz. 8 wieczorem.

K, S. Amator. W piątek, dnia 6. bm. o go
dzinie 7 wiecz walne miesięczne zebranie. Bar
dzo ważne sprawy. Zawody zapaśnicze o mi
strzostwo miasta w nadchodzącą niedzielę.

K. S. szkoła zapaśnicza. Dziś wieczorem o

godz. 7,30 trening.
Związek Podofic. Rezerwy. Zebranie mie

sięczne dnia 4. bm. o godz. 19,30 w Resursie

Kupieckiej.
Tow. śpiewu ,,Św. Cecyłja" Czyżkówko.

Lekcja śpiewu dziś wieczorem o godz, 8 w

szkole. Komplet konieczny. W środę lekcji
nie ma.

Związek zwrotniczych, starszych torowych,
obchodowych itp. Dnia 5. bm. odbędzie się
zebranie zwrotniczych, starszych torowych, ob
chodowych, zaporowych i ich kandydatów w

sali Kasyna Kolej. ul. Zygmunta Augusta o go
dzinie 18,45.

Sckół V. Okolę - Wilczak. Zebranie ple
narne w środę, dnia 4. bm. 0 godz. 8 wiecz.

w salce p, Kocerki. Zarządowe zebranie we

wtorek, 3. bm, u p. Kamióskiego.

Tow. Powst. i Woj. Szwederowo. Zebranie

plenarne dnia 4. bm. o godz, 19 u p. Kołodzieja
Ugory 25 Zbiórka w'szystkich druhów przy
szkole Dąbrowskiego o godz. 18 tegoż dnia.

Okręg Stowarz, M łodzieży Polskiej. Zebra
nie wszystkich zarządów bydgoskich Stow. Mł.

Polskiej odbędzie się dnia 6. bm. o godz. 8

wieczorem w salce przy parafji św. Trójcy.
Ważne sprawy.

,,Lutnia". Dziś zebranie plenarne o godz. 8
u p. Blocha

Baczność, inwalidzi. Przyszłe zebranie ple
narne miejsc. Koła Zw. Inw. Wojen. R. P. odbę
dzie się w czwartek, dnia 5. bm, o godz. 6 wiecz,
w Resursie Kupieckiej, ul. Jagiellońska 25.

Wstęp tylko za legitymacjami na rok 1929.

Tow, Przemysłowo-Rzcmieślnicze odbędzie
dziś (wtorek) o godz. 8 wiecz. w Resursie Ku
pieckiej przy ulicy Jagielońskiej zebranie, p o
święcone m. in. omówieniu sprawy wyjazdu na

wszechpolski zjazd rzemiosła do Poznania.

Udział wszystkich członków konieczny.
Tow. Czeladzi Katolickiej. Zebranie dnia

4. bm. o godz. 20 w Domu Czeladzi, Ciąg dal
szy wykładu p. prof. M okrzyckiego. W czwar
tek lekcia śpiewu.

Związek Pracowników Kupieckich. W śro
dę, 4. bm. o godz. 20 w hotelu Lengninga ze
branie plenarne. Na porządku dziennym bardzo

ważne i aktualne sprawy. M. in. wygłosi inte
resujący referat p. prof. Reppke.

m

K, S. A . ,,Siła", Dziś we wtorek o godz.
13 zbiórka u p. Kocerki.

Sekcja kolarska K. S . (,Po!onja". Zebranie

odbędzie się dnia 3. bm. o godz. 19 w restau
racji p. Wysockiego przy ul. Jagiellońskiej 35 b.

Grupa Powstańców Wlkp, z r. 1918-19. Ze
branie nadzwyczajne walne dziś we wtorek,
3, bm. o godz 7 wiecz. w Resursie Kupieckiej.

S. M. P . ,,Jedność" fiija II. Dziś schadzka

koleżeńska o godz. 7,30 w ,,Złotym Rogu11.
Uprasza się o liczne i punktualne przybycie.

K, S. ,,Po!onja". 4 . bm. dalszy ciąg turnieju.
0 godz, 17,30 gra drużyna C. (Buczkowski) prze
ciw dr. B. (Pepliński). O godz. 13,20 gra druż.

E (Kimęl) przeciw F. (Hocheisel).
Zw. akuszerek na Bydgoszcz i okolicę. Dnia

4, bm. o godz. 16 w szkole Sienkiewicza od
będzie się zebranie plenarne. Ważne sprawy.

Uprasza się o przybycie wszystkich członków

Drużyna ratownicza ,,Sokoła". Zbiórka we

wtorek, dnia 3. bm. o godz. 20 przy ulicy Za
cisze nr, 7,

Baczność, H allerczycy. Plenarne zebranie

dnia 3. bm. o godz. 19 w Resursie Kupieckiej.
Oddz, kolarzy Sokół V. Zebranie plenarne

odbędzie się dnia 10, bm. o godz. 20 w lokalu

zebrań p. Żółkiewicza, narożnik ul. Śniadeckich
1 Sienkiewicza.

Tow, Uczniów Kupieckich, Zebranie ple
narne we wtorek, 3. bm. o godz. 8 wiecz. w

sekret. Zw. Prac. Kup. ul. Mazowiecka 43.

Kalendarzyk zebrań Ch. Z.Z.
Zebranie filji stolarzy odbędzie się w środę

dnia 4 września br. o godz. 7 wiecz. w lokalu

p. Błocha, ul. Jana Kazimierza naprzeciw sądu
okręgowego. Uprasza się o liczny udział wszy
stkich członków. Zarząd.

Zebranie Związku Właścicieli Autodorożek

odbędzie się w czwartek, dnia 5 września br. w

lokalu Harmonji przy ulicy Marcinkowskiego 1

o godz. 8 wieczorem.

Bank Polski płaci! dnia 2 września za:

dolary amerykańskie 8,84-8,85
funty szterlingów 43,05
franki szwajcarskie 170,91
franki francuskie 34,75
marki niemieckie 211,35
guldeny gdańskie 172,18
szylingi austrjackie 125,07
liry włoskie 46,46
korony czeskie 26,30

W poniedziałek, dnia 2 września br. o godz. 1130 zasnął w Bogu
po krótkich i ciężkich cierpieniach, opatrzony Sakramentami św. mój naj
droższy mąż, nasz ukochany i dobry tatuś, brat, wujek, teść i dziadek

w 59 roku życia, o czem donoszą w ciężkim smutku pogrążeni

Żona, dzieci, synowa i wnuki.
Minikowo — Zaborowo.

Eksportacja zwłok do kościoła parafjalnego w Ślesinie odbędzie się w czwar
tek, dnia 5 bm. o godz. 16,00. Nabożeństw'o oraz pogrzeb w piątek o godz. 9,00.

Osobnych uwiadomień nie w'ysyła się. (23857

Za oddanie ostatniej przysługi
ś. p.

jakoteż wyrażone nam słowa współczucia i życzliwości składamy Prze
wielebnemu X. Proboszczowi Kurowskiemu z Kolibek. X. Fiedlerowi

Szanownej Dyrekcji i Urzęduikom Banku Bydgoskiego, Tow. ośw. ,,Leeh"
oraz wszystkim Znajomym i Przyjaciołom nasze serdeczne

liefoii W Cmiii
w Osisku nad Notecią

oferują do bezzwłocznej dostawy

cegłę paloną oraz dreny
różnych kalibrów w gatunku pierwszorzędnym ,

po konkurencyjnych cenach. (23786

itoto rezerwowe

rozmiaru 29X500 ztggaisliBlsBiEBłra na szosie Byd
goszcz—Inowrocław'. Proszę oddać za wynagrodze
niem w firmie (23863

jBfesM
' Inowrocław

Kościelna 2.

Czytajcie ,,Dziennik Bydgoski"

W dniu 1-go września o godzinie 4-tej
po południu zasnęła w Bogu po ciężkich
cierpieniach moja kochana żona, nasza dobra

matka, teściowa, siostra, szwagierka i babcia

ś.p.

Marja Kaczkowska
z d.Karau

w 62 roku życia, o czem donosi w imieniu

pozostałej rodź.,, B, ak0WIk|.

Pogrzeb wr środę, dnia 4. 9. o godz. 41/,,
z domu żałoby Okoie, ul. Jasna 19. (2385s

NAGROBKI
Umożliwiam każdemu kupno nagrobka
po moich niedoścignionych niskich
cenach. Rzetelna obsługaiłatwa spłata.
W.RACZKOWSMi

Jedyny polski zakład pod Iwłasnem
22160 fachowem kierownictwem .

Bydgoszcz, ul. Jsgieiiońska nr. 2 .

Większe przedsiębiorstwo
Ihandlowe branży spożywczej
| poszukuje 2385*2

pcdróiujicego
| możliwie dobrze zaprowadzo-
inego już na Pomorzu w skła-
Idach kolonialnych i droger-
|jach. Szczegółowe oferiy z

IDodaniem referencli prosimy
3nadesłać do Dz. Bydg. pod
j,,500" Grudziądz.

Niebie
kompletne, sypialnie, ja
dalnie, kuchnie oraz po
jedyncze, szafy, łóżka,
krzesła, leżanki, kanapy,
klubowe garnitury najta
niej i na raty tylko u

Andrzeja Now'aka, Weł
niany Rynek 5-6, telefon
nr. 2143 . (3881

Wełną
w wielkim wyborze pole
cam dla kupców i han
dlarzy po niskich cenach.

Proszę się przekonać. —

Hurtownia wełny R. Wiś
niewski, Fredry 1. Telef.
nr. 18 10. (22858
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W związku z trudnością zaopatrywania konsu
mentów w węgiel w okresie jesiennym i zimowym
z powodu przeciążenia taboru kolejowego oraz wa
runków atmosferycznych, a zwiększonego popytu
na ten artykuł tak wśród ludnościjak i w urzędach
państwowych, komunalnych oraz w przedsiębior
stwach państwowych, komunalnych i prywatnych
zwraca się interesowanym uwagę, by we własnym
interesie natychmiast zamów'ili względnie zaopatrzyli
się w węgieł, by nie powtórzyły się smutne doświad
czenia roku ubiegłego. - 23847

Celem zapewnienia sobie terminowej dostawy,
należy natychmiast w'ysłać zamów'ienia do kopalń.
Zamów'ienia, które nie w'płyną przed połową w'rze
śniabr., m ogąprzezdłuższy czas nie zostać załatw'ione.

Grudziądz, dnia 21września 1929 roku.

Magistrat.
Dnia5 września br. o godz. 2-giej po połud.

sprzedaw'ać będę najw'ięcej dającemu za natychmia
stową zapłatą w" Nekli,' pow'. Bydgoszcz

ca. 25 ctr. żyta.
r. st. 263. Joachim ow ski. (23860

Sprzedaż przymusowa.
Wczwartek,dnia5 września rb. o godz 5

popoł. sprzedawać siębędzieprzy ul.Dworcowej80
najwięcej dającemu za gotówkę

32oponydo samochodów, urządze
nie wulKanizacyjne Koropl. z przy-
borami, stacjąbenzynową, wagę de-

cymalną z funtami, urządzenie do

ostrzeniaiKociołdomieszaniagumy,
3biurKa, Kanapę,leżankę,2 fotele,
zegar, 2 szafy,więHsząilość różnych
częścido samochodów. (23865

Krajewski, sekw. skarb.

Sprzeifai przymusowa.
W środę, dnia 4 września rb. o godz. U -tej

przed połud. sprzedawać się będzie przy ul. Gdań
skiej nr. 9 ,(dawniej skład cukierków) najwięcej da
jącemu za gotówkę

urządzenie składu s szafą oszkloną,
stoły składowe z oszki. gablotkami,

matą szafką i drabiną składową.
23859) Krajewski, sekw. skarb.

Sprzedał przymusowa.
Wczwirtek,dnia5 września rb. o godz.3-ej

po połud. sprzedawać się będzie przy ul. Na Groby
u p. Przybylskiego najwięcej dającemu za gotówkę

IscfrMfeica.

23864) Krajewski, sekw. skarb.

dla Zakład6w graficznych pcszufcajsmy

inteligentnego pan a
trzeźwego i sumiennego. Panowie oficerow'ie in
walidzi rezerwiści, którym chodzi o stanowisko

stale i samodzielne, nieżonaci, zechcą oferty z po
daniem życiorysu, referencji i podaniem pensji
przesłać do eksped. Dziennika Bydgoskiego pod
nr. 2000 .

~ (2384S

Czytajcie DZIENNIK BYDGOSKI

SZJfjĘ
nową i naprawiam starą
bieliznę w domach za

skromnem wynagrodze
niem. Adr. wskaże Dz. B.

23818

Fotografja
legitymacyjna 1 zł pole
ca ,,Wiol", Sienkiewicza

nr.44. 02733

Kanapy
tanio. Jagiellońska 4. 23834

Otomany 23835

okazyjnie. Jagiellońska 4.

Leżanki
tanio. Jagiellońska 4. Ta-

picernia. (23836

Krawcowa paryska
przyjmuje uczennice. Jac
kowskiego 28. 23869

Napisowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsze

słowo 15 groszy, 5 liczb jedno słowo

i, w, z, a ^ każde stanowi jedno słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

aSPRZEDAŻE

62 mórg
pszenna rola, inwentarz

kompł. przy 15,000 zł. wpł.
sprzedam lub w'ydzierża
wię Sokołowski, Śnia
deckich 40. (12736

Gospodarstwo
150 mórg pszennej ziemi,
dobrebudynki,inwentarz,
bogate żniwa 75,000 zł,
wpłaty 30 tys. sprzeda
,,Rolpol", Bydgoszcz, ul.
Gamma 2. (12729

Nieruchomość
bez długu z wolnem mie
szkaniem, składem i o-

grodem na sprzedaż.Byd
goszcz, Kujawska 49.

23808

Sprzedam (12772
spiesznie tanio skład

kołonjalny z urządzeniem,
towarem, mieszkaniem,
nadający się na każdą
branże centrum Bydgosz
czy. Adres wskaże filja
Dz. Bydg . Dworcowa 2.

60 mórg
ziemi pszenno-buraczanej
zabudowania masywne z

inwentarzem i zbiorami,
cena 20.000 zł. Zgłoszenia
spieszne Kieliszek Łom
żyński, Bydgoszcz, Plac

Piastowski 12. 12721

2 powodu
nabycia innego sprzedam
natychmiast mój 300mor
gowy majątek w Piasecz
nie powiat Gniew. Ziemia

pszenno - buraczana, bu
dynki masywne, inwentarz

kompletny, cena 200.000 zł,
wpłaty 100.000 zł, reszta

podług ugody. JózefKłos,
Stary Wiec, pow. Koście
rzyna (Pomorze). (23813

Kamienica
2 piętrowa z ogrodem przy
tramwaju, 30.000 zł, wpła
ty 15.000 zł sprzeda Nowa
kowski, Dworcowa 59, tel.

nr. 850. (12756

Zsinienie

kamienicę na gospodarstwo
wartości 40.000 zł. Nowa
kowski, Dworcowa nr. 69.
tel. 850. (12757

Dom
z ogrodem wolne mieszka
nie 9000 zł sprzeda Nowa
kowski,Dworcowa69. 02754

Piekarnia
bez składu w pełnym
biegu do oddania. Chwy-
towo 14. 23824

Kamienica
III piętrowa, 3 interesa,
centrum miasta, dochód
14 tys. rocznie, cena 135

tys. - Kamienica rogowa
komfortowa, dochód 1000

miesięcznie, cena 125 tys.
zł sprzeda biuro ,,Pogoń",
Dworcowa 80.

Taborowizne
parceluję przy stacji Ku
rzętnik. pow. Lubawski,
4 kilometry od Nowego-
miastaj Dogodne warun
ki, zadatki, umowy, wtor
ki popołudniu, Taboro-
wizna. Werberowa, wła
ścicielka. (23850

Wiatrak
holenderski 2 ganki, ma
sywne zabudowanie, 7mg.
roli, inwentarz 14 tys. zł,
wpłaty 10 tys. sprzeda
,,Rolpol", B ydgoszcz,Gam
ma 2. (l2730

Dom
na Bielawkach za 6000 zł

sprzeda Sokołowski, Śnia
deckich 40. 12737

Okazyjnie 23784

sprzedam skład wirówek,
maszyn do szycia, rowe
rów z mieszkaniem dwa

pokoje i kuchnia 14000 zł

gotówki oraz warsztat

mechaniczny kompl. urzą
dzony w pełnym biegli
4500 zł, także sprzedaż
osobna, ceny podług
ugody. Zgłoszenia piś
mienne do adm. Dzień.

Bydg. pod ,,Magazyn”.

W ila
wolne mieszkanie przy 15

tys. zł wpłaty sprzeda
Sokołowski, Śniadeckich
nr. 40. (12735

Piętrowy
dom wolne mieszkanie za

10 tys. zł sprzeda Soko
łowski, Sniadeckięh 40.

12732

Motor
samochodowy ,,Benc" 60

koni 720 zł, oglądać 1—3.

Promenada 5, Karpowicz.
12748

giernartiyn
(suka) na sprzedaż. Ru
dziński,Poznańska1.23822

Skład
istniejący już 30 lat, w

bardzo dobrej dzielnicy,
z stałą klientelą, z obszer-
nem mieszkaniem z wszel-
kiemi wygodami tanio na

sprzedaż byłe zaraz. Zgł .

pod ..R.K .” doDz.Bydg.
23127

Dobrze
zaprowadzony interes ko-

lonjalny z wyszynkiem,
z powodu choroby natych
miast na sprzedaż w Cheł
mnie. Zgłosz. do A. No
wacki, biuro pośredniczę,
Chełmno(Pom.) ul. Dwor
cowa. (28856

2.700 dachówki
na sprzedaż. Sokoła 15.

23790

Pościel
tanio na sprzedaż. Orła4.

23817

Okazja!
Motor 2y2 HP. ,,Deutz" z

pompa, w porządku, za

500 zł sprzedam, gospo
darz domu Promenada36

(u dozorcy). 12747

Wanna
kąpielowa(Sitzbade wannę)
tanio na sprzedaż. Pod
wale 14, skład. 12770

A.i.S.
motocykl prawie nowy
350 cćm. korzystnie na

sprzedaż. Bunn i Łabicki

Bydgoszcz, Gdańska 68.
12739

Drobne ogłoszeniaWiększe ogłoszenia wśród drobnych 100 drożej jak w zwykłym dziale ogłoszeń

Dla poszukujących posady 20% zniżki.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 9.

Motocykl
korzystnie na sprzedaż.
Dąbrowski,Toruń,Mickie
wicza 83. (2385ó

Ręczny
wózek na sprzedaż. Ks.

Skorupki 99. (23831

Rower
z nową gumą tanio na

sprzedaż, Plac. Poznański
nr. 1, skład. (23832

Materace
na stalowych sprężynach,
wkładki poduszkowe z

doborowego materjału,
solidnego wykonania,
tylko w tapicerni Jagiel
lońska 4. (23833

Kuchnie
nowe 100 zł na raty So
wińskiego 2. (12725

ICESD1
Córka

średniego urzędnika u-

dziela lekcji niemieckie
go polskim dzieciom. Of.
do filji Dz Bydg. Dwor
cowa2pod,M." 13765

Lekcyj
gry na fortepianie udziela

gruntownie nauczycielka
egzamin. Zacjsze3, Iptr.
lewo2-5 . (12741

Korzystnie
sprzedam kanapę, stół,
piec i parę innych rzeczy
Śniadeckich 49a, parter.

12726

K
POSADY

wolme

Podróżujący
na miasto może zabrać

cukierki i czekoladki. Ul.
Dworcowa 33, skład. (12724

Stolarze
na prace budowlane, mo
gą się zgłosić, Orłowski

i syn, Gdańska 60. (23814

Nauczycielka
wykwalifikowanadokom
pletu nauczania od 15
września potrzebna. Zgł.
z odpisami świadectw.

Adres wskaże Dz. Bydg .

23842

Dzielnej (23S61
gospodyni poszukuje sa
motny kupiec. W arunek

wszelkie prace domowe i

dobre gotowanie. Zgłosz.
Gdańsku 56 w składzie.

Pomocnik
fryzjerski potrzebny za
raz. 12769

Szlifierz
szkła potrzebny. Dworco
wa 5. ,,Wawel". U2731

Uczciw a

służąca z wioski lub sie
rota może się zaraz zgło
sić Gomolowa, Ks Sko
rupki 55. (23843

Służ ąca
zaraz potrzebna. Mazo
wiecka 33, I ptr. 12743

Służąca
potrzebna. Dworcowa 83
Dembus. 12746

Mtotóe
robotnice 15- 1olat poszu
kiwane. Matejki J.' 12751

Dziewczyna
do posługi potrzebna zaraz.

Marcinków sisiego 10, W a
chowska. 12750

Uczennice

mogą się zgłosić do skła
du. Gdańska 39. (1277ł

Dziewczyna
do lekkich prac domo
wych i obsługi w restau
racji. Grunwaldzka 127.

23825

Pracska

potrzebna. Pralnia ,Wa-
lerja”, G dańska 134.02763

UhDopiec
do wszystkiegopotrzebny.
Grunwaldzka 146. 123867

SSsjśąsa
do wszelkich prac domo
wych zgotowaniem, tylko
z'dobremi świadectwami
może się zgłosić. Koerdt,
Król. Ja'dwigi 4b, parter.

12734

PCSftOY
PC szuCU!A

Piekarnia
do wydzierżawienia z po
wodu' choroby. Of. proszę

pod ,Dobrobyt” do Dzień.

Bydg. 23811

Pokój
z całkowitem utrzymaniem
zaraz do oddania (nadaje
się dla uczennic szkolnych)
Gdańska 31-32, skład deli
katesów. (12768

Skład! u

z mieszkaniem poszukuje
fryzjer, płacipodług ugo
dy. Oferty pod ^Fryzjer”
do Dz. Bydg . 23789

656 mg.
majątek, dzierżaw'a 12 lat

l 1'.,
'

centnara z morgi
13Ó000, wpł.lOUOOOPoznań
skie. 230 mg. przepiękny
mająteezek, dzierżaw'a na

8 lat 30000. Zgł . spieszne
biuro ,,Pogoń", Dworco
wa 80.

Miesskanie
6 pok. komfortow'e ko
rzystnie,do wynajęcia. -

Zgłosz. telefonicznie 1153,
czwarta-szósta. (23862

Potrzebna

służąca znająca kuchnie

w'aiszaw'ską i wszelkie

prace domowe zaraz. K .

Bartel, Śniadeckich 43a.
23802

Ekspedientka
do składu rzeźnickiego
potrzebna. Kordeckiego
nr. 15. 123787

Fryzjerka
dzielna w ondulacji po
trzebna. Of.pod *Fryzjer-
ka” do Dz. Bydg . (23844

Fryzjera
damskiego poszukuje B.

Sikorski. Gdańska 21.
12742

Pomocnik
fryzjerski potrzebny. To
ruń, Podgórna 22. (23853

Młodszy
czeladnik kowalski, dziel
ny w' swym zawodzie mo
że się zgłosić. W . Galwas,
Trzeciewnica pod Nakłem.

23868

Dzielny
ekspedjent z branży kon
fekcyjnej potrzebny zaraz.

Zgłoszenia firm a G. Kacz
marek, Toruń, u!. Szew'-
skanr.12. (23854

Dzielnych
pomocników kraw'ieckich

na stałą pracę poszukuje
M. Andrzejew'ski, Szubin,
Dworcowa 12. (23845

Starszy
czeladnik kowalski może

się zaraz zgłosić przy ul.

Gdańskiej 131, w kuźni.
23826

Chłopak
potrzebny.Tapicernia, Ja
giellońska 4. (23837

Służąca (l 2764

potrzebna zaraz. Święto
jańska 1, restauracja.

Służąca
do wszelkich prac domo
wych bez gotowania po
trzebna. Dworcowa 31, 1p.

23794

Potrzebna
zaraz dodwojgastarszych
państwa służąca docho
dząca, tylko z dobremi
świadectwami. Zgłoszenia
Sienkiew'icza 50, II ptr.
od 4 -6 popoł. (23S07

Służąca
z gotowaniem, praniem i

prasowaniem potrzebna.
Lewandow'ska, Dworco
wa 95a. 12740

Praczka
młodsza, czysta potrze
bna. Długa 18, II p.23820

Chłopak
chętny do pracy poszukuje
Kilichowski, Pomorska 10,

12753

Chłopiec
do posyłek i pracy w sto
larni. Zduny 16. (12766

Robotnika
maszynowego do obróbki

drzewa poszukuje Fabry
ka mebli, Matthes, Gar-

bary 20. (23783

Robotnik

18-letni potrzebny. Szy
mankiewicz, Pomorska

nr.22-23. 23821

Piekarz
cukiernik szuka posady
zaraz Of. do Dzień. B.

pod ,,2C". 23816

Szofer

elektromechanik lat25, obe
znany z wsztlkiemi ma
szynami, oraz nawijanie Dy
namo maszyn, Starterów

samochodow'ych i reperacji
akumulatorów, postukuje
stałej posady. Of. skierować
do filji Dz. Bydg . Grudziądz
pod ,Szofer-elektromecha
nik". (23849

Pielęgniarka
niemowląt zdobrerniśw'ia
dectwami poszukujeposa
dy zaraz. Zgłoszenia upra
sza Dz. Bydg . Grudziądz,
pod *Pielęgniarka”. (23848

Trio
dobrze zgrane zgłosi się
z podaniem posiadających
instrumentów i gaży na
tychmiast pod *Trio” Dz.

Bydg. Grudziądz. (28851

Dziewczyna
uczciwa spokojna, z bar
dzo porządnej rodziny ze

wsi poszukuje posady do

dzieci lub prac domo
wych. Łask. zgł. uprasza
się do Dzień. Bydg . pod
,,Uczciwa". (23840

Panienka
pragnie się wyuczyć baty-
ku i malowania na mate
riałach. Ot. do Dz. Bydg .

pod nZ.Z"' (23866

K BMRłłwr'yi

Dzierżawy
60Umórg, 1000 mórg. Zgł.
Nowakowski, Dworcowa
nr. 69, tel. 850. 12758

Poszukują
dzierżaw'cy lub spólnika
na stary interes zbożowy.
Zgłosz. do Dzień. Bydg .

pod ,,Zbożowy”. 21271

Mieszkanie
2 pokoje i kuchnia w do
brem położeniu do wynaję
cia. Zgłosz. Nowakowski,
Dworcowa 69, tel. nr . 850 .

i2 1Łi5

**08C0Jte J y

stancja
dla uczni z lepszej rodziny
dobre utrzymanie, tros3iwa

opieka. Ch robrego 15, p. 1.

12752

Pokój
umebl.do wynajęcia. Sien
kiewicza 68. 12645

Pokój
dla inteligentnego pana
wynajmę. Św'iętojańska 14,
II piętro. (1276U

Ładny
pokój z utrzymaniem
inteligentnej pani. Zduny
nr. 6a, II ptr. (12761

Pokój
frontowy, słoneczny z oso-

bnem wejściem do wynaję
cia od 15 lub zaraz. Świę
tojańska 22, I p. 1. (23806

Pokój
umebl. dla jednej lub 2

panienek,panów lub uczni

elektr. oświetl., niekrępu-
jące wejście. Nakielska 8,
parter prawo. (l2728

Przyjmą
uczni szkolnych na stan
cję. Gśmiałowska, Ciesz
kowskiego 5. 12720

Na stancję
przyjmę jeszcze 2 uczni

gmin. Cieszkowskiego 15,
i ptr. prawo. 12717

Pokój
dobrze umebl do wyna
jęcia. Niedźwiedzia i, II

ptr. prawo. 23829

Pokój
wynajmę. Świętojańska

nr. 20, podwórze 1 ptr.
12744

Pokój (l 2762
umebl. do wynajęcia. —

Dworcowa nr. 3 w podw.

Pokój
umebl. dla dwuch intelig.
panów zaraz do wynaję
cia. J ezuicka 2, I ptr.

23889

Pokoje
umebl. do wynajęcia. Ad,
Czartoryskiego o, II pr.

23828

Pokój
duży frontowy, przy PI.
Wolności w'ynajmę. Gim
nazjalna 1, II ptr. (I2740

Elegancki
pokój w dobrym domu
zaraz do wynajęcia. Gdań
ska52,1p.lewo. (12722

Pokój
dla pani do wynajęcia
może być z używaniem
kuchni. Sienkiewicza 51,
Ip.pr. (127ls

Elegancko
i skromnie umebl.pokoje
z telefonem ect. do wyna
jęcia. Dw'orcowa 30, II 1.

12727

Pokój
dla lepszego pana do wy
najęcia. Chrobrego la,
parter lewo. (12738

Pokój
umebl. zaraz do wynaję
cia. Ul. Sienkiewicza 17,
ptr. 1. (23815

Pokój
umeblow. do wynajęcia.
Chwytowo 18,parterlewo.

33819

Pokój
Hetmańska 13, II p. (12759

Pokój
umebl. dla pana. Tom
czak, Jasna 22. 23827

Pokój
umebl. dla panów tanio
do wynajęcia. J . Wozni
aka,Seminaryjna10. 23830

Pokój
umebl dla 2 osób do

wynajęcia, ul. Pomorska

49-50*111 lewo. (l 2723

Pokój
dobrze umeblowany zaraz.

3 Maja 16, III ptr. lewo.
12717

Pokój
dla 3 uczni lub panów' z

calom utrzymaniem. Ul.
Gdańska 75 e, parter lewo.

23788

Pokój
Długosza 6, II ptr. prawo.

23812

Pokój (l 2767

elegancko umeblowany.- -

Cieszkow'skiego 2, II ptr.

Pokój
umeblow. Pomorska 36,
II praw'o. 12711

Pc.ioj
do w'ynajęcia. Łokietka U

parter prawo. 23841
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K POLECENIA

Futra
wszelkie, przerabiam, od
nawiam, reperuję mcdnie

i tanio. Kuśnierz, Pomor
ska 32, II ptr. 23513

Meble
dębowe pod gwarancją,
takżepojedyncze najtaniej
najdogodniej poleca Zie
liński, Śniadeckich nr. 43

23519

Fasonowanie
kapeluszy damskich i mę
skich. Bydgoszcz, Pomor
ska 22/23. I6O5;

Futra
wszelkiego rodzaju nowe,

przeróbki i reparacje wy
konuje obecnie tanio na

raty Stanisław Rudak,
Dworcowa 64. (21393

Nie przepłacajcie I
Futro wobec ciężkiej zimy
nie może być luksusem.
Prace kuśnierskie wyko
nuje najtaniej Stanisław

Rudak, Dworcowa 64.
22634

Rowery-czążci
maszyny do szycia sprze
daję najtaniej, reperacje
jaknajprędzej. ,Rower”
Gdańska 41. (12584

Formy
do wyrobu rur betono
wych każdego wymiaru
okrągłe, owalne, jajowe,
studzienne itp. Dostawa

szybka, wykonanie pier
wszorzędne. 18 (W) 99

Juljusz Weiss, koleje pol
ne, leśne i fabryczne we

Lwowie. (23782

K SPRZEDAŻ*a
Osady

i resztówki z parcelacji ró

żnej wielkości i jakości
posiadam na dogodnych
warunkach. Pawelec pleni
potent generalny majątków
Grudziądz, Groblowa 11.

23294

NieruchomoSC
w m ieście powiatow-em ,

skład, dwie wystawy, po
dwórze, wjazd, budynki
fabryczne, 5.400 zł roczny
dochód sprzedam łub za
mienię na kamieniczkę w

Bydgo'szczy. Zgłosz. Byd
goszcz, biuro ,Pogoń",
Dworcowa 80.

Sprzedam
200 mórg, przy wpłacie
40.000 . Gordon, Gdańska 60

12711

Dom
1 mórg dobrego ogrodu
zaraz na sprzedaż. Ks.

Skorupki 99, 133679

Domek
z ogrodem na sprzedaż.
Indykiewicz, Kujawskał5a
II p. prawo. (23736

Dom
3 pokoje, kuchnia, elek
tryczne oświetlenie,chlew,
'ól4mrg. ogrodu w mieście

powiatowem, gdzie znaj
dują się wyższe szkoły
zaraz na sprzedaż. Cena

11.009 zł, wpłata według
ugody. Zgłosz. Grabiński,
ul.Orła6. (23757

Dom
a ogrodem,wolnem miesz
kaniem, cena 20.000 zł

poleca Ziemianin, Dwor
cowa 69.parter. 12681

Sprzedam
dom 3 piętrowy, wpłata
35.000,dochód 13.000 rocznie

Gordon, Gdańska 60. 12712

Wiatrak
w pełnym biegu sprzedam,
łą znie gospodarstwo 7

mórg ziemi, budynki ma
sywne, inwentarz żywy i

martwy kompletny, cena

14 tys.'zł, wpłaty 9.000 zł.
Pośrednictwo pożądane.
Na odpowiedź znaczek za
łączyć. Bliższych infor
macji udzielam listownie.

RyszKowski, Sipiory pow.
Szubin, stacja kolejowa
Studzienki. (23746

Skład
kolonjalny 7X4V? m., c ał-

kowitem urządzeniem, to
warem. trzypokojowęm
mieszkaniem, mieście 12

tys. sprzedam okazyjnie
ż'a 2000 zł. Znaczek. Zgł .

do Dz. Bydg .pod ,,Okazja''.
23791

Kolonjalką
z mieszkaniem sprzedam
zaraz. Adres wskaże Dz.

Bydg. 23804

Realnoiź
rzeźnicka starozaprowa
dzona od około 30 lat,
kompletne urządzenie,
przy ruchliwej ulicy w

Bydgoszczy zaraz na

sprzedaż. Of.doDz. Bydg,
pod .118". 22845

Rasowe jamniki
sprzedam po 30 zł

sztukę. Leśnictwo Brzozo

wica poczta Kwiejcepow.
Czarnków. (23599

Maszynę
do szycia poniżej ceny

sprzedam. Jagiellońska52,
111. lewo. (23723

l,Presto"
6 osobowy, gotowy do

jazdy, tanio na sprzedaż.
Lemke, Tuchola, Semina^

ryjna 5. (23605

Jadalnie
nową', modną, dobre wy'
konanie, okazyjnie sprze
dam. Malborska 15. (23699

Tanio
kartofle hurtownie i de
talicznie na sprzedaż. Św.
Jańska 21, fw bramie).

23801

Łóżka
wagę stołową do warzy
wa, drób do 'chowu, i tp.
tanio sprzedam. Nakiel-

ska 21-22, w ogrodzie.
23735

Pierzyny
oraz balony do wina na

sprzeda*. Adres w filji
Dzień. Bydg . 12679

Patefon
nowy, okazyjnię tanio sprze'
dam. Kościuszki 50, I ptr.
prawo. (12671

Karawan
kryty, używany, doskonałej
konstrukcji na sprzedaż.
Bydgoszcz, Zakłady Przem.

Drzewu., ul. Promenada 38
19706

Pianina
różnych pierwszorzędnych
firmzagraniczn. tanio sprze
dam. W . Bienert, Chełmno

12713

Książki
prawne i policyjne, z powo
du wyjazdu tanio na sprze
daż. Toruńska 9, II ptr. pr.

12698

Sypialnia (23767
bardzo korzystnie zaraz

na sprzedaż. Podwale 14.

Łyżeczko
dziecięce żelazne na sprze
daż. Śniadeckich 11, ofi
cyna. Cholewezyński.

12692

KUPNA

Wyczesane włosy
kupuje Demitter, Król.

Jadwigi 5. 4046

Motor
elektryczny, używany na

prąd zmienny, 8 -15 koni

kupię. N atychmiast zgłosić
cenę Otłoczyn, pow. toruń
ski, Szczepkowski. (12697

NAUKAr m

i-jmapjam

Zgłaszajcie
się na kursa maturalne i

dokształcające w Byd
goszczy, szkoła ul. Świę
tojańska. 23278

Poszukuje sie
akademika (nauczyciela do
mowego) do lutego, celem

przygotowania ucznia do

7-mejklasy gimnazjum mat.

przyr. Zgłoszenia uprasza
się kierować pod ,,H. N ."
do filii Dz. Bydg . (12704

Korepetycji
udzielam uczniom i eks-

ternistora w zakresie całego
gimnazjum. Włostowski,
Świętojańska 20. (l2702

Szkoła Froebiowska
przyjmuje zapisy codzien
nie przy ul. Paderewskie
go 33. (I2S93

Do kempieiu
freblowskiego nrzyimę kil
koro dzieci. Gdańska 67,
I piętro. 12672

Lekcje ipiewu
udziela artystka Wanda

Cholewo - Czekierska co
dziennie od godz. U - 12

i od 5-7, ul. Narusze
wicza 1a. (23744

Kto (12707
udziela lekcji pisania na

maszynie. Of . do filji Dz.

Bydg. pod ,Maszyna".

Udzielam
lekcji gry na fortepianie.
Jestem absolw-entką kon

serwatorium gdańskiego.
Wysocka, ul.Śniadeckich2l.

(12689

Wspólnik
do biura prawniczego z

gotówką 1000złpotrzebny.
Zgł. pod ,,123” do Dzien.

Bydg. (23305

Panów (23448
energicznych i wymo
wnych przyjmie z powo
du rozszerzenia zakresu
działalności poważna Sp.
Ako. Znajomość fachowa

nie konieczna. Możliwość

zarobku 600 zł mies. i

więcej. Panowie, którym
na stałej posadzie zależy,
zechcą się zgł. od 10—12
i od 3 do 4, Bydgoszcz,
Dworcowa 59, parter.

Przy
młynie do obsługi moto
ru na gaz ssący, potrze
bny młody człowiek,który
pracował już w podobnym
dziale, albo ukończył na

prowincji praktykę ślu
sarską. Posada stała. —

Przyjmie się tylko siłę
sumienną z odpowiednieni
wyrobieniem życiowem.
Zgłoszenia do Mlyn Pa
rowy Kcynia. 12609

Tynkarzy
do tynku zewnętrznego
na wyjazdposzukujeWiel
kopolskie Towarzystwo
,,R ika" Spółka Akcyjna
Bydgoszcz, ul.Marcinkow
skiego 9. 23353

Pomocnik
fryzjerski zaraz z calko-

w-item utrzymaniem po
trzebny. Adres w filji
Dz. Bydg . (127i0

Poszukują
zaraz starszego pomocni
ka ogrodniczego, który
posiada dobrą praktykę
w kwiaciarstwie i umie

samodzielnie prowadzić
ogrodnictwo. Reflektuje
się tylko na sumienną
i energiczną silę. Także

potrzebny młodszy pomo
cnik z dobrą praktyką,
oraz uczefi ogr. nie niżej
lat 16. Zgłosz. z odpisem
świadectw, wymag. pen
sji przy wolnem utrzyma
niu uprasza Roman Ro-

miński, Zakłady ogrodni
cze, Kościerzyna (Pomo
rze). 23670

Fryzjerka
potrzebna zaraz. Borowski,
Nakielska 115. (23773

Poszukują
5 zdunów- . Jan Suchomski,
mistrz zduński, Pod Blan
kami 18, podw. (23660

23076

Pomocnika
fryzjerskiego oraz fryzjer
kę, dzielne siły, na stałe

poszukuje W ojtkiewicz,
Kcynia. (23700

Pomocnik
stolarski, pierw sza siła

potrzebny na okrągłe sto
ły do rozciągania. Stolar
nia, Dworcowa 17. (12699

Pomocnik
kołodziejski potrzebny
zaraz. Józef Różański,
Szczepanowo p. Barcin

pow. Mogilno. 23781

Służąca
starsza, która samodziel
nie może gotować i do

wszystkich prac domo
wych od 1 w-rześnia po
trzebna. BBazar” Piątek,
Gdynia. (23389

Służąca
która dobrze gotuje po
trzebna. Ficbtner, ulica

Fredry 7. 12666

Dsiewcsyna
do wszelkiej pracy domo
wejzdobremiświadecwta-
mi może się zaraz zgłosić.
Jagiellońska 14, naprze
ciw Teatru. Gniatezyko-
wa. (23743

Starszą
kobietę do prac domo
w-ych poszukuje samotny
nauczyciel na wiosce. Zgł.
do Dz. Bydg .pod,,A.M-*.

23738

Uessń
może się zaraz zgłosić,
także któryby chciał na
ukędokończyć.Bydgoszcz,
Orła nr, 6. W . Grabiński,
mistrz piekarski. (23758

Uczennica
potrzebna. Skład kolon
jalny, Dąbrowskiego 14a.

23759

Służąca
potrzebna. Gdańska 149,
III 1. 02675

Służąca
z praniem potrzebna. Po
morska 42, skład. 02696

Służąea
uczciwa potrzebna zaraz

do księdza (małe miasto)
W arunek: gotowanie,
pranie i własna poście).
Zgł. dziś we wtorek od

godz. 2 — 5 ul. Garbary
nr. 28/29 parter lew-o.

23150

Poszukują
zaraz służącą do wszelkich

prac domowych. Józef Wię-
zowski, Podgórna 20. (23753

Służąca
do wszelkich prac domo
wych z gotowaniem tyl
ko z dobremi św-iade

ctwatni może się zgłosić
zaraz. Jan Spychalski,
Koronowo, Łokietka 17

23760

Dziewczyna
uczciwa, rzetelna do pra
cy domow-ej zaraz potrze
bna. Szamałek, Toruń
ska 118. 23777

Poszukuje
się chłopca do kancelarji
adwokackiej. Adres w-ska
że Dz. Bydg, 23800

Pomocnika
fryzjerskiego poszukuje
Kamieński, Św, Trójcy
nr. 14. 12684

Człowieka
poszukuję, samotnego ka
walera, na stałę dogospo
darstw-a . Opławiee nr. 21,
pow. Bydgoszcz. (23287

Bufetowa
dzielna do kawiarni i re
stauracji od 15 z kaucją
potrztbna. Zgł. z odpisami
świadectw i fołografją do

biura ogłoszeń ,Iro
” Herm.

Frankego 3. (23795

Woźnicą
zaraz potrzebuję. Po!nix,
Poznańska 'L (23640

Chłopak
do usługi w stolarni po
trzebny. Chwytowo 15.

237 62

Chłopiec
do posyłek z uczciwej
rodziny potrzebny. Dwor
cowa 17. (12714

Uczeń
z dobrej rodziny,posiada
jący ukończoną szkołę
wydziałową lub kurs

handlowy, do działu bła
watów, może się zgłosić.
J. Pilaczyński i Ska,
fabryka kołderibielizny,
Bydgoszcz, Gdańska 163.

23399

Uczeń
piekarski potrzebny za
raz. A,Urbanowski,Jach-
ciee. 23751

Uczeń
piekarski potrzebny zaraz

najchętniej taki, Który był
w terminie. Zgłoszenia
Piekarnia, Ugory 48,

23774

2 uczni
do składu żelaza i narzę
dzi może się zgłosić w

firmie Paprzycki, Zbożo
wy Rynek 3. 23185

Poszukują
uczennice do wykończe
nia pończoch itrykotarzy.
Nowodworska 17. 23749

Chłopiec
potrzebny, musi umieć na

rowerze jechać, od 17 lat.

Stolarnia, Stara szkolna15.
23752

2 uczennice
do składu mąki mogą się
zgłosić. Józef Hausler,
Mostowa 9. (23796

PoSrzebme
dziewczę do dzieci. -

Długa 8, I piętro. (23809

Kierownik
młyna szuka posady lub

jako samodzielny młynarz
it.p.Of.upr.Murawski,
Solec Kujaw-ski, K ościu
szki 6. 12637

Wybitnie
inteligentna panienka po
szukuje odpow-iedniej po
sady. Of. pod ,Pensjonar
ka" do Dz. Bydg . 23588

M istrz
fryzjerski damsko-męski,
poszukuje posady kierow
nika. Of. do Dz. Bydg .

Toruń pod ,,Mistrz fry
zjerski”. (23733

Urzędalh
obeznany z procesami

przyjm ie administrację
większych kamienic. Zgł".
do Dzien. Bydg . pod ,,Ó-
beznany" . (23742

Sierota
poszukuje posady do in
teresu z calem utrzyma
niem. Oferty do fiiji Dz,
Bydg. pod ,,F". 412691

Gospodyni
w średnim wieku, samo
dzielna, znająca dobrą
kuchnię, pieczenie, zapra
wy, prasowanie sztywnej
bielizny, z długoletniemi
świadectw-ami poszukuje
posady od 1października
na wikerjacie lub u sa
motnego pana w mieście.

Of.uprasza sięnadesłaćdo
Dz. Bydg . pod rGospo-
dyni 2,20”. (23737

Młodszy
biuralista, władający pol
skim i niemieckim języ
kiem , ze znajomością
stenografji, pisania na

maszynie i wszelkichprac
biurowych, dobre refe
rencje poszukuje posady.
Of. pod .Młodszy”dofilji
Dz. Bydg . (12703

4 pokojowe
mieszkanie do objęcia. —

Zgłosz. do Dzien. Bydg .

pod ,,Gwiazda". 423591

Mieszkanie
dw-upokojowe z meblami

za 2000 zł oddam. Bal-

cerkiew-icz, Nakło, ulica

Dąbrowskiego 282/3.(23792

Prof. gimn.
żonaty, bezdzietny, poszu
kuje 1-3 pok, mieszkania

wzgl.pokoju próżnego.Of .

z podaniem ceny pod ,Po
morzanin” do filji Dzien.

Bydg. Dworeewa 2. (12705

Poszukują
pokój z kuchnią od go
spodarza. Of. do Dzien.

Bydg. pod ,1000”. (12677

1-2 pokoje
z kuchnią poszukuje soli
dne bezdzietne małżeństwo.

Płacę czynsz podług ugody.
Of. pod Urzędnik Państw.

VIII gr.a do filji Dz. Bydg .

12685

Pokój
i kuchnię z meblami sprze
dam. Repka, Kujaw-ska łł5.

23763

Pokój 02709
z kuchnią lub pokój po
szukuje starsza osoba

wprost od gospodarza,
zapłacę czynsz za rok lub

dwa zg'óry. Of . do filji
Dz. Bydg . pod ,Starsza”

Uczennice
z zamożnych domów

przyjmę pod troskliwą
opiekę. Jagiellońska 23,
I ptr.," praw-o . (23728

Studenci
z dobrego domu znajdą
umieszczenie z całodzieU'

nem utrzymaniem przy in

teligentnej rodzinie. Wia
domość w filji Dziennika

Bydgoskiego. (I2703

Pokój
dla 2 uczni z utrzyma
niem przy intelig. rodzi
nie do wynajęcia. Wileń
ska 8, II ptr. prawo.

12674

Pokój
umeblowany dla pani. Li
belta 10, III piętro. (12695

Pokój
umebl.jz|osobnem w-ejściem
dla 2panów lub pań do

wynajęcia. Ogrodowa 2,
parter prawo. 23805

Pokój
umebl. dla uczennicy. Ma
zowiecka 2, III ptr. (12700

Pokój
umebl., duży elektryczność
dla 2 panów- . Emila War
mińskiego 17, 11 ptr. I sień,
Matuszewska. (12894

Pokój
elegancko umeblowany dla
1 lub 2 panów zaraz do

wynajęcia. 3 Maja 19, p.pr.
23768

Pokój
umebl. do wynajęcia, ul.

Cieszkow-skiego 9, parter.
23300

Gimnazjastów
dwóch przyjmę na stancję.
Adres wskaże filja Dzien.

Bydg. (12600

Poszukują
posady jako pokojowa
zaraz do miasta lub na

w-ieś. Of. do Dz. Bydg .

pod ,T.A.” 23740

Starszy
malarz samotny obeznany
ż wszelkiemipracami, tak
że meblowemi poszukuje
posady w Bydgoszczy lub

okolicy. Oferty do Dzien.

Bydg. pod,,Malarz". (23734

Kto
przyjmie ucznia elektrotech
nika Da stancję ze skro-

mnem utrzymaniem. Zgło
szenia Szkoła Będzitowo
pow. Inowrocław. (I2701

||^DZIERŻAWY^!
Skład (23603

manufaktury i bławatów

przy rynku zaraz do w-y
dzierżawienia. -- K.Ru
dawski, następca Pellow-

ski, Kościerzyna Pom.

Stancja
dla gimnazjastów, troskli
wa opieka, dobre odży
wianie, pnmoc w lekcjach.
Król. Jadwigi 15, II ptr.
lewo. (23623

Pokój
dla jednego iub dwueh

panów. Król Jadwigi 15,
IX piętro lewo. (23626

Stancja
dla dwóch uczenie z lep
szej rodziny u doświad
czonej nauczycielki. Sien
kiewicza 56, parter. 23363

Pokój
do wynajęcia. Kordeckie
go 14, I ptr. praw-o . (23620

Pokój
dla bezdzietnego małżeń
stwa. Śniadeckich nr. 31,
111 p., N iszczota. 12687

Pokój
wspólny dla pana zaraz.

Kwiatowa 4, w podwórzu
I p. lewo. 12670

Ubikacja
nadająca się na w-arsztat

lub składnicę do wyna
jęcia. Hetmańska 10.(12715

Wydzierżawią
ogród warzywno-owoco

wy, powierzchni 4800 m2.

Wiadom. ul. Na wzgórzu
nr. 3, gospodarz. 12660

Panienka
jako uczennica poszukiwana
zaraz lub później. Zakład

fotograficzny. Gdańska 19.

(12690

Dziewczynka
14—15 letnia do dziecka i

lekkiej pracy domowej po
trzebna zaraz. Nowodwor
ska 2. 423775

MIESZKANIA

Zamiana
Mieszkanie 3 pokojowe
I piętro, balkon, w pobliżu
Gdańskiej, zamiemę na 4

pokojowe ładne parterowe
przy Dworcowej lub naro
żnik, za dopłatą. Of. pod
,Ra do filji Dzien. Bydg.
Deorcowa 2. 12683

Pokój
ładnie umeblowany dla pa
ni do wynajęcia. Wileń
ska 7, 111 p. prawo. Zgło
szenia między 16—17 godz.

12686

Pokój
umebl. dla2osób z utrzy
maniem. Śniadeckich 52a
III ptr. 12682

Pokój
zaraz do wynajęcia. Restau
racja, Warszawska 10.

12676

Pokój
zaraz do wynajęcia. Dw-or
cowa 18c, III ptr. lew-o

12673

Pokój
umebl. zużywaniem kuch
ni wynajmę bezdzietne
mu małżeństw-u . Kujaw
ska 81. 2380-3

Pokój
umebl. w- centrum do w-y
najęcia, ul. Reja 3, par
ter lewo. 12688

Pokój
umebl.zosobnem wejściem
dla poważnego pana zaraz

do wynajęcia. Reisner,
Sw. Trójcy 10, (2376ł

Pokój
do wynajęcia. Nowy Ry-
nek 10,parterlewo. (23765

Pokój
umeblowany. Chrobrego
nr. 7, parter pr. 23764

Pokój
wspólny dla lepszej so
lidnej pani do wynajęcia.
Poznańska 24, parter pr.

23766

Umeblowany
pokój i kuchnia do wy
najęcia bezdzietnemu mał
żeństwu. Ul. Kujawska104.

23771

Umebiowany
pokój zosobnem wejściem
św -iatłem elektrycznem,
gazem i drugi pokój z

używaniem kuchni zaraz

do wynajęcia. Pawski, ul.
Św. Florjana 16. (23776

RÓŻNE

Książki szkolne
materjały piśmienne do

wszystkich szkół w Księ
garni Bydgoskiej N. Gie*

ryna, Plac Teatralny.
23541

Spóinika
z gotówką 15-20 .000 zł

przyjmie fabryka artyku
łu spożywczego. Zysk do
bry zapewniony. Of. pod
*Duży obrót” do filji Dz.

Bydg. Dworcowa 2. (i2336

Unieważniam
papiery wojskowe. Ga
wroń Stanisław, Grun
w-aldzka 30. (23450

Ostrzegam
każdego aby córce mojej
Jadw-idze Dolewskiej nia
udzielał kredytu, gciyź za-

to nie odpowiadam. Do-

lew-ski Leon. (23710

Wypożyczam
samochód ciężarow-y do

rozwożenia tow-arów. Ku
jawska 2?, tel. 514. (23635

1000 zł.
pożyczki wekslow-ej na ca

3 miesiące za dobrym za
stawem i Wysokiem opro
centowaniem poszukujemy.
Of. pod ,,Przemysł lOt/O" do

Dz. Bydg . 423G18

Zagubioną
książkę w-ojskow-ą i w-y
kaz osobisty na nazwisko

Bronisław Wiśniewski
uniew-ażniam. (12708

Zabraniam
lokatorom domu Jackow
skiego 29 i Garbary 17

przed wynajęciem sublo
katorom. Gospodarz.

23739

Rzieiila
bądź spokojna, czekam.

23741

Zgubiłem
dnia 1. 9. 29 w Dobrczu

wzgl. w drodze zDobrcza

do stacji kolej. Kotomierz

portfel z wykazami. Ła
skawego znalazcę proszę
oddać za w-ynagrodzeniem
w Redakcji Dzien. Bydg .

23747

V
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w 5-ciu różnych wielkościach

stale na składzie. (t5850

Generalny zastępca

BsraacaaaPuisnine
Bydgoszcz, ul. Sw. Trójcy 14b.

Wróciłem

Dr. med. B . CHEŁKOWSKI
Gdańska 39 II (12669) telefon 13.

Praktyczne Kursy Handlowe
w BYDGOSZCZY, ulica Chrobrego 7 (dom własny)

Zawicacflonn^Ettie.

Półroczny kurs handlowy koedukacyjny roz
poczyna się 3 września rb. Zapisy przyjmuje
codziennie w godzinach 12—1 w poł. i 6-7 wiecz.

22969) DYREKCJA! J a n Henn es.

FfĘSMIE POKOJE
tanio do oddania. (23810

WMmwtwMA
BRACIA SARNOWSCY, ULICA ŚW. TRÓJCY 4 .

III
lekarz dentysta

S. Lewandowski
Dworcowa nr. 95.

12650

L Radkowa
Pracownia tukien damskich

,,Chic Parisien11
ulica Gdańska 157

Telefon 838. (23769

jyj 5JL nB pszczelny
ri9vQ w każdej ilo
ści kupuje 23525

Józef HSusier,
Bydgoszcz,

ui. Mostowa nr. 9 .

TAPETY
Pomorska 8 . 55530

| Kromczyński, Poznań
i Aleje Marcinkowskiego 5.
i AgCflCi do sprzedaży maszyn 5
a do szycia potrzebni.

lid

~ Pfietfi
plamy, wyrzuty usuwa

krem i mydło Benegmi-
na.Puder Benegnina ja
ko konieczny dodatek na
daje cerze przepiękny wy
gląd i naturalną świeżość.

Cenakremu 2 zł, mydła
1,50 zł,pudru 1 zł.

Mag. Jan Sienze!,
aptekarz,

apteka pod Łabędziem,

Grudziądz, Rynek 20.

Teieion 142.

Wszędzie do nabycia.

Pr. rury
cementom

dobrze odleżałe w roz
m iarach 100, 125, 150,
200, 300, 400, 500, 600,
800, 900, w większych
ilościach dostarczamy
z naszejfabryki w For
donie 19499

,.Impregnacja”
Bydgoszcz

Jagiellońska 17
(Plac Teatralny)

Tel. 1214, 1215, 1003.

Po

użyciu
żółte plamy, prysz
cze, wągry, jak i
w szelkie nieczysto

ści cery usuwa pod gwarancją

KREM ..K0SM0S".
Do nabycia

tylko w firmie ,,Kosmos*4.

Orogerja l Perfumeria

J.Gluma, Dworcowa19.

Cena 2,50 zł. 22236

Przybory samochodowe

3fZm3va)imfcsazw/sivągbóTn o iro csesn p clii afócesorji. -

yZars^dsiies, cifósimulzeforąr, ojgfE%essianisz. %de-

rsrcafti, z e
^

g r u , mnnutrtvjxmtotn(f, srrxng%petsfsj! tio

Sżozasmmaicii lafiiewiM. smmarjf, EkfeTnamZiomstktMz-m

Cgumienie.
Dzięki znacznym zakupom fabrycznym

ofeecnle najtssńsx*t ŹTÓt%łtn

JTOPI

— Wszystko,
— co Pański

— samochód

— potrzebuje!

Proszą zażądać oferty i zwiedzić moią godną widzenia STACJĘ OBSŁUGI,
bez zobowiązania z swej strony.

Składnica oryginalnych części zamiennych , zaopatrzona
w w ięcej jak 2000 różnych części.

Przyjmowanie zleceń na dostawę części zamiennych
dla samochodów wszystkich fabrykatów.

Elektryczny kompresor powietrzny jest stale przed składem do bezpłatnego
użytku Szan. Klienteli.

E. STADIE-AUTOMOBILE

BYDGOSZCZ
fcło n wongstmvesmiĘ3.-
ulicu Sdnńsfta 700 Telefon 16-02. :ftencia ońsfu^i:

S'lot'W olności1

(23793

Mieszkanie
5-pokojow e słoneczne w śród
mieściu, I piętro, z wszelkiemi

wygodami, remontowane, od go
spodarza do wynajęcia. Warunek:

sypialnia i salonik brzoza do prze
jęcia. Zgłoszenia do filji Dzień.

Bydgoski pod ,,Meble**. (23748

Przetargprzymusowy.
Dnia 5 września 1929 r. o godz. 10przed poł.

sprzedawać będę w Barcinie na Rynku najwięcej
dającemu za gotówkę

w iększą ilość kołnierzyków,
kapeluszy mąskich, trykotaży,
i wiele innych krótkich towarów.

23797) Strzelewicz, kom. sąd. z poi. w Łabiszynie.

Wózki
dziecięce

w wielkim wyborze po
cenach znacznie zniżo
nych. Spłaty w ratach do
zwolone. 23657

Bytomski
Bydgoszcz

ul. Dworcowa 15a.

Agentów
sumiennych pilnych do

sprzedaży maszyn do
szycia za wysoką prowi
zją poszukuje 23514

E. Kromczyński
Poznań

Al. Marcinkowskiego 5

Sprzedaż drewna.
Państwowe Nadleśnictwo Bydgoszcz w Byd

goszczy sprzeda w drodze licytacji w dniu 10 wrze
śnia 1929 r. o godz. 9,30 przedpol. w sali Re
sursy Kupieckiej w Bydgoszczy przy ul. Ja
giellońskiej 25

drewno użytkowe I opałowe
ze wszystkich leśnictw Państwowego Nadleśnictwa

Bydgoszcz. (23780
Warunki sprzedaży ogłosi się przed rozpocz. licytacji.
Płacić należy natychmiast w dniu licytacji.

Nadleśniczy Państwowy.

Sprzedaż drewna użytkowego.
Państwowe Nadleśnictwo Źołedowo

sprzeda w drodze submisji w dniu 12 września br.
o godzinie 12

dłużyc toin. 264,19 m3 i kopaEniaków 510,21 m3

Bliższe szczegóły zostały ogłoszone w czasopiśmie
, Przemysł i Handel Drzewny", Warszawa.

23779) Nadleśniczy Państwowy.

Baczność Gospodynie!! i
Codziennie od godziny 11 przed połudn.

i godz. 5 po południu rozpoczyna się

paiaz pranianowoczesnymaparatemKompresor
przy uiicy Podwale 2 (obok Hali miejskiej).
Tak wygląda nowoczesny ap a - Aparatem tym można
rat do prania Kompresor. wszeiką brudną bieliznę

prać,z największą oszczęd
nościąbielizny, mydła, pro
szkui czasu, tak że bielizna,
którąsięprało 2dni,będzie
tak samo czysto śnieżnie-

biało wyprana wprzeciągu
2 do 4 godzin.

Uprasza s i ę przenieść
brudna bieliznę, którą sic
zwraca w 5 minut, czysto
wypraną z powrotem.

Nażyczeniedemonstruję
bezpłatnie w domu.

Zgłoszenia przyjmuję się

fe'S S iW ralfc Bydgoszcz,ul.Podwale2.
U WfA%MMf

Szanownej Publiczności miasta Koronowa i oko
licy do łaskawej wiadomości, iż od dnia 5. 9. do

14. 9. 29 codziennie od godz. 11 przed południem
i od godz. 5 po południu odbędą się

pokazypranianowoczesnymaparatem,,Kompresor'*
w KORONOWIE, Upiek 13 (wis a wis iioteiur
Proszę uprzejmie o liczne zwiedzenie i zabranie

brudnej bielizny, którą się zwraca po 5 minutach

czysto wypraną z powrotem. Podróżującypożądani.
23683

Do organizowania i nadzorowania

agentów na Pomorzu potrzebny uczciwy
i zdolny

inspektor
z branży separatorów, maszyn do szycia,
lub ubezpieczenia. Piśmienne oferty

E. KROMCZYŃSKI, POZNAŃ
Aleje Marcinkowskiego 5. (,23513

KslfllRlfowa
rutynowana, z kilkuletnią praktyką biurową, biegła
w języku polskim i niemieckim

poszuKujeodpowiedniejposady
od 1. X. 29. Łasa. zgłoszenia pod ,PerEekt nr. 250”

do Dziennika Bydgoskiego. (23745

Do sprzedaży stempli potrzebny

Kupiec
jako podróżujący na Pomorskie i Po
znańskie, za stałem wynagrodzeniem.^

Panowie wymowni zechcą się zgłosić zko-

pjami świadectw. (23511

E. KrsmczyMi, Poznań,
Aleje Marcinkowskiego 5.

Stenotypistka
władająca biegle językiem polskim i niemieckim
w słowie i piśmie zaraz potrzebna. Własnoręcznie
pisane oferty z odpisami świadectw nadesłać proszę

pod ,,Stenotypistkau do Dz. B ydg . (23778

Doświadczonego

dozorcy
dozarodowejchlewniposzuKujemy
od 15września br.

Zgłoszenia przyjmuje firma (23697

Bacon-Ehsportnisn.

Cenyogłoszeń: 25 gr. za wiersz milimetrowy na stronie 7-łamowej szerokości 38min. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 60 gr., w tekście na drugiej i trzeciej stronie 1,00 zł.,
na dalszych stronach 85 gr. za miiim. 1 łam., szer. 67 mm. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 25 gr., każde dalsze 15 gr.; dla poszukujących pracy oraz na nekrologi 20% zniżki.

Większe ogłoszenia, zamieszczone wśród drobnych 100% drożej jak w zwykłem dziale ogłoszeniowym. Przy powtórzeniu ogłoszeń o tym samym tekście udziela się rabatu.

Przy konkursach i dochodzeniach sądowych wszelkie rabaty upadają. - Ogłoszenia zagraniczne 25% dopłaty. - Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca o 20lYndrożej,
Za terminowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja nie odpowiada. - Miejsce płatności: Bydgoszcz. - Konta bankowe: Bank Związku Spółek Zarobkowych, Bank Ludowy,

Bank M. Stadthagen. - Konto czekowe: P. K . O . 203713 Poznań.

Wydawca, nakładem i czcionkami: Drukarnia Bydgoska Sp. Akc. w Bydgoszczy. —*Za redakcjg odpowiedzialny: Stanisław Nowakowski w Bydgoszczy.


